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Renta Agraria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/macromagnitudes/macromagnitudes.htm)

Red Contable (RECAN) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/RECAN/introduccion.htm)

Precios Medios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.htm)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostierra/Precios tierra.htm)
Canones de Arrendamientos Rusticos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/Canones/Canones.htm)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/
indicadores precios.htm)

Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm)
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*

* Estadistica Lactea

* Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestacultivos/
resultados.htm)

* Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestafrutales/resultados.htm)
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*

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/introduccion.htm)
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Indicadores

2Z2INDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS
MAYO 2010

. | Variacion (%)
PIB | LA | 1Trim. 2010 7 a0nGT 00 [ IT.100T.00
P.1B. U.E.27 - 2967709 (*) 2.3 0,3
P.1.B. Nacional 1.051.151 264.376 0,1 -1,3
P.I.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 23.877 4.987 - -2,9!
ud: millones de euros, términos corrientes
(*) datos 1V trimestre 09
Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Naciona_l Trimestra_l de Espa_ﬁa
. | | Trim. 2010 | Variacién (%)
AEEAERINY ENANER) | Total | Varones | Mujeres | IT.10/IVT.09
Poblacién nacional (Avance Padrén municipal a 1 de enero de 2010, datos provisionales) 46.951.532 23.195.504 23.756.028 -
Poblacién activa nacional 23.006,9 12.793,6 10.213,3 -0,1
Poblacion activa segun Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.034,0 732,8 301,2 6,0
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 957.,9 665,9 292,0 6,9
Silvicultura y explotacion forestal 35,7 32,2 3,6 -4,5]
Pesca y acuicultura 40,4 34,8 5,6 -4,9]

C. Industria manufacturera: 2.642,6 1.961,5 681,2 -3,7

ndustria de la alimentacion 448,2 267,2 181,0 -0,4
| Fabricacion de bebidas 53,1 40,3 2,8 1,3
ndustria del tabaco 4,2 2,4 ,8 20,0

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion 128,7 111,1 17,6 -2,0
Captacion, depuracion y distribucién de agua 42,3 36,4 5,9 12,5
Recogida y tratamiento de aguas residuales 7,6 6,3 1,2 7,0
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacion 71,6 62,4 9,2 -10,1
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 7,2 5,9 1,3 4,3

ud: miles de personas

Fuente: INE

IPC NACIONAL ABRIL-10 | _Vvar. Mensual | Var. Acumulada | Var. Interanual
General 1,1% 0,6% 1,5%
/Alimentos y bebidas no alcohdlicas -0,1% -0,9% -1,9%
Fuente: INE
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES el MemswEl VeT. Afe ariErer Aportacién

Enero 2010 (Base afio 2005=100) ) : increm. ind. gral.

Indice de precios percibidos 95,42 -5,52 -5,52
De productos vegetales 90,62 -5,28 -2,83

De productos animales 101,70 -5,82 -2,69

Indice de precios pagados 113,06 -4,53 -4,53
De fertilizantes 124,71 -33,53 -4,28

De alimentos para el ganado 109,71 -3,00 -1,32

De carburantes 109,54 12,78 0,74

Fuente: S G de Estadistica MARM
P 0
RENTA AGRARIA 2009 (22 estimacion febrero 2010) 2009 (2€) I Va"g;'/gg %)

Produccion Rama Agraria * 38.5_51 -10,7
Consumos intermedios * 15.811 -17,7
Renta Rama Agraria * 23.185 -5,5
Renta Agraria por UTA (ud: euros corrientes) 25.503 -1,7
Variacion indicador A - -1,8
Renta Agraria por UTA en la UE-27 (variacion en términos constantes) ** - -12,2

* ud: millones de euros, términos corrientes

** 12 estimacion

Fuente: S G de Estadistica MARM

e 10

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2008. Base 1999. (valores medios nacionales) | 2008 I Va"g;'/g; o)

Valor a precios corrientes (euros/ha) 168,06 0,9

Fuente: S G de Estadistica MARM

ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2008. (valores medios nacionales) I 2008 I Va”gg'/g; (%)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.974,00 -0,9

Fuente: S G de Estadistica MARM

INCENDIOS FORESTALES (enero-abril 2010) 1 Actual |_Afio anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 1.208 3.153 2.613
Superficie forestal afectada (ha) 12.125 33.824 25.765
N° grandes incendios ( >500ha) 2 4 2,
Fuente: MARM
RESERVA HIDRAULICA (25 mayo 2010) 1 Actual |_Afio anterior | Media 10 afios
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 82,5% 57,9% 61,5%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 87,0% 68,6% 75,8%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 83,9% 61,3% 66,2%
Fuente: MARM
CLIMATOLOGIA (abril 2010) | Mes | Acumulado | 12 meses
Precipitacion media peninsular (litros/m?) 48,3 3314 750,6
Fendémenos meteorologicos adversos (n° avisos) 14 783 1.791
Fuente: MARM —
ENERGIA (abril 2010) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 4.319 18.653 32.748|
Generacion energia edlica (GWh) 2.674 15.891 39.711
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh)* 11.188 30.551 81.340
(*) datos de marzo 2010
Fuente: REE
CONSUMO DE BIOCOMBUSTIBLES (febrero 2010) 1 Mes | _Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 23,3 47,9 255,5)
|Biodiesel (miles de toneladas) 89,8 1714 1.076,5|
Fuente: CORES. MITC
DENUNCIAS (marzo 2010) | Mes | Acumulado | 12 meses

Intervenciones SEPRONA (numero) 11.558 31.094 137.702
|Intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (numero) 42 91 643

Fuente: SEPRONA

PRECIO TONELADA CO, (abril 2010) | Promedio | Méximo | Minimo

Derechos de emision de CO, (€/t) 14,2 15,8 12,9
Créditos de carbono (€/t) 13,1 14,3 11,6

Fuente: SENDECO2
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2.2 ENTORNO ECONOMICO - !Ul Le

ariacion del PIB en el 1¢r trimestre de 2010

El producto interior bruto (PIB) del 1¢r trimestre de
2010 crecid 1 décima, con lo que Espafia ha salido de
la recesidn. La tasa de variacion interanual del PIB se
situ6 en el -1,3% (precios constantes de 2000) y en el
-0,9% en precios corrientes, segin la serie de datos co-
rregidos de efectos estacionales y de calendario.

2,5%

‘ VARIACION DEL PIB

°
=
’\>
—

M W tasa interanual

B W tasa intertrimestral

1° tri
2008

2° tri
2008

30 tri
2008

4° tri
2008

10 tri
2009

2° tri
2009

30 tri
2009

4° tri
2009

10 tri
2010

En tasas interanuales, el gasto en consumo final de los
hogares se redujo un 0,6%; el gasto en consumo final de
las AA.PP. aument6 un 1,5%; la formacion bruta de capi-
tal fijo cay6 un 9,9%; y la demanda nacional se redujo un
2,5%. El sector exterior contribuy6 positivamente con
1,2 puntos porcentuales.

Por el lado de la demanda, las variaciones fueron: ra-
mas agraria y pesquera -2,9%; ramas energéticas
+0,3%; ramas industriales -3,7%; construccion -5,9%; y
ramas de los servicios -0,2%.

ariacion del PIB UE en el 1¢r trimestre de
2010

Segun las primeras estimaciones de EUROSTAT, el PIB
del 1er trimestre de 2010 de la Eurozona creci6 2 déci-
mas y el de la UE-27 también aument6 2 décimas. En
Espafia el PIB se incrementd 1 décima.

VARIACION TRIMESTRAL DEL PIB
1* trimestre 2010

0,8% 0.9%
0,5%
0,2% 0,2% 0,2% 0,2%
0,1% 0,1%
M o [T (TR - T
< «© © =
n E g = F.' ‘\.‘ ° = g
S E 8§ 5 N5 5 & I3
) [ w c o
< o ‘8:\1
Fuente: EUROSTAT g

M ercado de trabajo

Paro registrado en el INEM

En abril de 2010, el paro registrado se redujo en 24.188
personas, situandose el nimero de parados registrados en
el INEM a 30 de abril en 4.142.425 personas.

El paro en el sector agricola se increment6 en 4.020
personas en el mes, situandose en 124.699 personas a 30
de abril (30,8% mas en los tltimos doce meses).

A 30 de abril habia 2.054.038 mujeres paradas (+12,7%
en doce meses) y 2.088.045 hombres parados (+13,0% en
doce meses).

Por otra parte, en dicha fecha el 14,8% del paro registrado
correspondia a extranjeros (612.919 parados).

PARO REGISTRADO 2009-2010

dic
Fuente: INEM

abr oct

feb mar
W2009 W2010

ene may jun jul ago sep nov
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En abril se firmaron 1.078.509 contratos, un 9,3% me-
nos que en el mismo mes del ano anterior. En el primer
cuatrimestre del afio 2010 se firmaron 4.346.2919 contra-
tos, lo que representa un 2,6% mas que en el mismo perio-
do del afio anterior.

El ntimero de solicitudes de prestaciones a nivel nacio-
nal registradas en el mes de marzo de 2010 ascendi6 a
1.008.233, con lo que los beneficiarios existentes a final
de dicho mes eran 3.186.685 personas.

Afiliacion a la Seguridad Social

En abril de 2010 aument6 la afiliacién a la Seguridad
Social en 53.852 personas (tercer mes consecutivo de in-
cremento), con lo que el nimero medio de afiliados en el
mes se increment6 hasta 17.648.660 trabajadores.

AFILIADOS MEDIOS A LA SEGURIDAD SOCIAL

oo ) 17.648.660
mer ) 17.504.808
e ) 17572351
ene20t0 ) 17.546.011
s ) 17.803.839
nov ) 17.847.669
o« ) 17.908.945
o ) 17.935.005
% 18.001.310
o ) 18,143,554
w ) 18.097.986
may2009 e ) 18103487

Fuente: M° Trabajo e Inmigracion

salopesipu|



Indicadores

AN

La afiliacién en el sector de la agricultura, ganade-
ria, caza, selvicultura y pesca del régimen general,
disminuy6 en 14.025 en abril, hasta situarse en
1.206.647 afiliados.

Los afiliados del régimen especial agrario se reduje-
ron en 15.390 en abril, hasta 822.429 afiliados; los del
régimen especial de auténomos (SETA), disminuyeron
en 970 hasta 214.822 afiliados; y los afiliados del régi-
men especial de trabajadores del mar, aumenta-
ron en 648 hasta 66.113 afiliados.

Encuesta de poblacién activa

Los datos de la Encuesta de Poblacion Activa
(EPA) del 1°r trimestre de 2010, reflejan un incremento
del paro y un decremento de la ocupacion. Con ello, a 31
de marzo habia 4.612.700 parados y 18.394.200 ocupa-
dos.

En el sector agricola aument6 el paro en 5.800 perso-
nas, pero se increment6 la ocupacién en 52.600 perso-
nas. Asi, a finales del trimestre el nimero de parados era
de 198.800 personas y habia 835.200 ocupados en el
sector agricola.

En el 1¢r trimestre de 2010, aumento el paro y disminuy6
la ocupacion en el sector del suministro de agua,
saneamiento, residuos y descontaminacion, con
lo que se cerrd el trimestre con 115.400 ocupados y
13.300 parados.

ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA

EPA 1°tri 2010 variaciéntri  variacion afo
Activos 23.006.900 +34.400 -04.600
Ocupados 18.394.200 -251.800 -696.600
Parados 4.612.700 -286.200 +602.000
Tasa actividad 59,83% +0.08 -0,31
Tasa de paro 20,05% +1.22 +2,69
Agricultura  1°tri 2010 variaciéntri  variacion afio
Activos 1.034.000 +58.400 +25.700
Ocupados 835.200 +52.600 -2.600
Parados 198.800 +5.800 -28.300
Agua 1°tri 2010 variacion tri  variacion afio
Activos 128.700 -2.500 -15.200
Ocupados 115.400 -8.500 -18.000
Parados 13.300 +6.000 +2.800

Paro en la Unién Europea

La tasa de paro en marzo de 2010 para la UE-27 fue del 9,6%
y la de la ZE-16 fue del 10,0%. Superaron la tasa de paro del
10% Letonia, Espafia, Lituania, Estonia, Eslovaquia, Irlanda,
Hungria, Portugal, Grecia y Francia.

Por otra parte, la tasa de paro de abril en Estados Unidos fue
del 9,9%, la tasa de paro de Jap6n en marzo fue del 5,0% y la
tasa de paro del conjunto de paises de la OCDE fue del 8,7% en
marzo.

I’ndice de precios de consumo (IPC)

El IPC aument6 11 décimas en abril, situé su tasa acu-
mulada en el +0,6% y su tasa interanual en +1,5%.

EVOLUCION TASA INTERANUAL IPC 2009-2010
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La inflacién subyacente creci6 9 décimas en abril y situd su tasa
acumulada en -0,2%, mientras que su tasa interanual fue del -
0,1%.

En abril, destacan las repercusiones de vestido y calzado (+7
décimas) y de los carburantes (+2 décimas).

El precio del grupo de alimentos y bebidas no alco-
hdlicas se redujo 1 décima en el mes, con lo que su tasa
acumulada del afio fue del -0,9% y su tasa interanual se
situd en el -1,9% (con ello, esta tasa lleva trece meses
consecutivos en negativo).

EVOLUCION TASA INTERANUAL IPC ALIMENTACION
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Por otra parte, en abril la tasa interanual del IPC de la ZE-16 se
situd en el +1,5% y la de la UE-27 en el +2,0%.

En marzo la tasa interanual del IPC en USA fue del +2,3%, en
Japoén del -1,1% y en la OCDE del +2,1%.
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion) _/ﬂ'ﬂl:

I’ndice de precios industriales (IPRI)

El indice general de precios industriales (IPRI) creci6
10 décimas en abril y aument6 su tasa interanual hasta
el +3,7%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES 3,7
evolucién Gltimos doce ,meses
1,0 11

-e-tasa mensual

R - )
Fuente: INE 6,7 tasa interanual

may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr
2009 2010

Los precios de la energia crecieron un 13,5% en 12 me-
ses.

Los precios de los bienes de consumo pasaron a positivo
tras 13 meses consecutivos con tasas interanuales nega-
tivas.

Los precios de la industria de la alimentacion se
redujeron 1 décima en el mes y disminuyeron un -0,7%
en el aino movil. Por su parte, los precios correspondien-
tes a suministro de agua crecieron 2 décimas en el
mes y situaron su tasa interanual en el +2,4%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasa interanual Gltimos doce meses

-#- indice general
=@~ Industria de la alimentacion
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En marzo, la tasa interanual del IPRI de la ZE-16 se
situ6 en el +0,9% y la de la UE-27 en el +1,7%, mientras
que la de Espaiia era del +2,4%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
Gltimos 12 meses

B Espafia
BmZE-16
W UE-27

mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb
2010

I’ndice de produccién industrial (IPI)

En marzo, la tasa interanual del indice general de pro-
duccién industrial (IP1) aument6 un 2,1% respecto al
mes anterior y se situb en el 5,4% (dato corregido de
efecto calendario), con lo que es la primera tasa in-
teranual positiva desde abril de 2008.

iNDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
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La tasa interanual del IPI de la industria de la ali-
mentacion, corregida de efecto calendario, aument6
un 10,0% en marzo, después del -2,2% de febrero.

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL

tasa interanual Gltimos 12 meses
(corregido de efectos de calendario)

19 37 28

14 59 19

16,0 1756 -#-indice general

-19,4
205 -®-industria de la alimentacion

abr may jun ju ago sep oct nov dic ene feb mar
2009 Fuente: INE 2010

En marzo las tasas interanuales del IPI de la ZE-16 y de
la UE-27 fueron +6,9% y +6,0%, respectivamente.

Fuentes: MTIN, MEH, INE, INEM, EUROSTAT y OCDE.
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2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

ABRIL 2010

La consolidacion de la presencia de productos de temporada
primavera-verano en vestido y calzado y el incremento del pre-
cio de los productos energéticos propiciaron que los precios en
el mes de abril subieran el 1,1%. Este incremento de cotizacio-
nes para el consumidor hizo que la variacion de precios acumu-
lada en 2010 se sittie en el 0,6% y la variacion interanual sea del
1,5%. La tasa anual de inflacion subyacente (precios sin alimen-
tos ni productos energéticos) fue del -0,1%, constatindose un
descenso de tres décimas respecto al mes anterior. El Indice de
Precios de Consumo Armonizado se increment6 una décima en
el mes y alcanza el 1,6% anual.

Nuevamente, la subida general que experimentaron los precios
del vestido y calzado (9,5%) fue un factor decisivo para el au-
mento del indice general de precios. A ello también contribuyb
el incremento en los precios de los lubricantes y carburantes
(3,6%), del gas (4,2%) y de otros combustibles (3,1%).

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos

2010 Variacién Variacién Yariacién Variaci6n

mensual acumulada interanual mensual
Enero -1,0 -1,0 1,0 -0,1
Febrero -0,2 -1,2 0,8 -0,8
Marzo 0,7 -0,5 1,4 0,0
Abril 1,1 0,6 1,5 -0,1

Fuente: INE

En dos meses el indice general de precios se incremento el
1,8%, observandose una tendencia creciente en los precios na-
cionales; en el lado opuesto se presenta el comportamiento del
precio de los alimentos, que consolidan la tendencia de estabi-
lidad de los altimos meses.

IPC General y Alimentos
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Como viene siendo la tonica general en lo que se lleva de afio,
el precio de los Alimentos se mantuvo invariable en el mes de
abril (-0,1%). La presencia de descensos en la mayoria de los
productos objeto de seguimiento es la nota predominante, si
bien hubo importantes excepciones. Las bajadas mas significa-
tivas se produjeron en leche (-2,4% en el mes, acumulando un
-3,0% en lo que se lleva de afio y un -8,7% respecto a abril de
2009); los productos lacteos vieron descender sus precios un -
0,6% (-1,4% en el afio y -3,7% interanual); los aceites y grasas
mantienen la caida de sus precios (-1,0% en el mes y -6,2%
acumulado en el afio); la carne de porcino registré una caida
del -0,3% en sus precios (-1,0% en el ano), al igual que los ce-
reales (-0,3% en el mes, -0,7% en el afio y -2,1% interanual); y
las frutas frescas experimentaron un descenso del -0,2% (-
0,8% en el ano y -5,0% sobre abril de 2009).

10

Entre las subidas mas destacadas cabe citar, en primer lugar,
el comportamiento de los precios de las patatas, con un incre-
mento del 4,4% en el mes (8,6% es la cuantia de subida experi-
mentada en lo que se lleva de 2010, si bien se encuentran un
-2,8% por debajo de las cotizaciones constatadas en abril de
2009); Las legumbres y hortalizas frescas se incrementaron el
1,2% (2,6% en el afio pero -1,7% interanual); la carne de ave se
encarecio6 el 0,7%, aunque se mantiene un -4,4% por debajo de
las cotizaciones registradas en abril de 2009; y la carne de
ovino se incrementd el 0,5%, pero las sucesivas bajadas de
meses anteriores hacen que en lo que se lleva de ano el com-
portamiento de sus precios haya sido negativo (-12,9%).

ALIMENTOS Variaciéon Variaciéon Variaci6on
Abril 2010 mensual anual interanual
Pan -0,2 -0,5 -0,3
Cereales -0,3 -0,7 -2,1
Carne de Vacuno 0,3 -0,3 0,4
Carne de Ovino 0,5 -12,9 0,2
Carne de Porcino -0,3 -1,0 -2,7
Carne de Ave 0,7 0,6 -4,4
Pescado 0,0 -0,9 2,8
Huevos -0,1 -0,5 -0,6
Leche -2.4 -3,9 -8,7
Prod. Lacteos -0,6 -1,4 -3,7
Aceites y grasas -1,0 -6,2 -2,5
Frutas frescas -0,2 -0,8 -5,0
Legumbres y Hortalizas frescas 1,2 2,6 -1,7
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,2 -0,6 -1,4
Patatas y sus derivados 4,4 8,6 -2,8
Alimentos -0,1 -0,9 -1,9
Fuente: INE

Por Comunidades Auténomas el comportamiento ha sido muy
similar, con incrementos de precios en todas las regiones, des-
tacando el 1,8% registrado en La Rioja y el 1,4% de Extrema-
dura. En Baleares y en Madrid es donde menos subieron los
precios (0,6% y 0,8%, respectivamente).

El precio de los alimentos se mantuvo estable por CC.AA., en
Navarra y en La Rioja es donde los precios bajaron de una
forma més significativa (-0,5% y -0,3% respectivamente).

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2010 Variacion Variacion Variaci6on Variaci6on
Abril Anual Abril Anual
Andalucia 1,2 0,7 -0,1 -0,6
Aragbn 1,0 0,7 0,0 -1,1
Asturias 1,2 0,4 -0,2 -1,1
Baleares 0,6 0,5 -0,1 -0,9
Canarias 0,9 0,7 -0,1 -1,0
Cantabria 0,9 0,2 -0,1 -1,2
Castillay Le6n 1,0 0,5 0,0 -0,9
Castilla-La Mancha 1,1 0,5 -0,2 -1,3
Cataluna 1,0 0,6 -0,2 -0,9
C. Valenciana 1,2 0,7 -0,1 -0,7
Extremadura 1,4 0,9 -0,1 -0,9
Galicia 1,2 0,3 -0,1 -1,3
Madrid 0,8 0,7 -0,1 -0,9
Murcia 1,4 0,7 -0,2 -0,7
Navarra 1,0 0,1 -0,5 -1,9
Pais Vasco 1,1 0,4 0,0 -1,1
La Rioja 1,8 0,5 -0,3 -1,4
Ceuta 1,2 0,7 0,0 0,0
Melilla 1,1 0,7 0,0 -0,5
ESPANA 1,1 0,6 -0,1 -0,9

Fuente: INE

http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t25/p138&file=inebase&L=0
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOQS)

ENERO 2010 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricultores y
Ganaderos se situ6 en el mes de enero en 95,42, con un des-
censo del -5,52% respecto al mismo mes del afio pasado. Esta
bajada es debida tanto a los productos vegetales, que descen-
dieron un -5,28% respecto a enero de 2009 (aportando -
2,83 puntos a la caida del indice general y creciendo un 2,41%
respecto al mes pasado), como a los productos animales, que

Indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)

también bajaron un -5,82% interanual, con aportaciéon de -
2,69 puntos al indice general, y un descenso del -2,93% inter-
mensual.

El indice general avanzado para el mes de febrero de 2010
desciende un -5% sobre el mismo mes del afio anterior, siendo
el margen de confianza de mas menos 5%.

Indice General de Precios
Percibidos

130
o indice Mismo mes afio anterior % Variacién /\
Descripcion mensual "/(1Var1a01§')n . Aport}acu’)n mes anterior 110 \/\
afo anterior increm. ind. gral ——
Indice general de precios percibidos 95,42 -5,52 -5,52 0,47 90 N
Productos vegetales 90,62 -5,28 -2,83 2,41 L
Productos agricolas 90,9 -4,92 -2,57 2,49 70 T e
Cereales 105,71 -4,98 -0,34 1,76 1234567 89101112
Leguminosas 87,1 -18,27 -0,02 -16,81 2008 2009 =#==12010 ‘
Tubérculos 50,48 -46,20 -0,35 -23,25
Cultivos industriales 64,42 1,43 0,01 -31,44 .
Cultivos forrajeros 121,04 -16,90 -0,07 -2,00 Productos Agricolas
Citricos 111,78 53,10 2,87 -0,21 150
Frutas no citricas 103,11 -23,20 -0,99 5,61
Hortalizas 105,3 -15,37 -2,89 15,26 130 -~
Vitivinicola 99,46 -10,19 -0,32 6,24
Aceite de oliva total 60,63 -3,19 -0,31 8,19 110
Semillas 123,68 -16,06 -0,02 0,00 \/_\
Flores y plantas ornamentales 89,62 -6,69 -0,14 -6,89 90
Productos forestales 80,1 -18,60 -0,26 0,67 -0
Productos animales 101,7 -5,82 -2,69 -2,03
Ganado para abasto 98,73 -5,73 -1,91 -3,03 123456738 9101112
Vacuno para abasto 116,39 -5,84 -0,49 0,28 —
Ovino ara abasto 92,2 -8,33 -0,38 -17,19 2008 2009 2010 ‘
Caprino para abasto 95,79 -4,50 -0,01 -7,29
Porcino para abasto 93,41 5,24 0,68 -0,04 Productos Animales
Aves para abasto 97,83 -26,06 -1,65 -0,69
Conejos para abasto 89 -9,14 -0,06 -10,20 120
Productos ganaderos 110,27 -6,03 -0,78 -2,68
Leche 100,26 -9,03 -0,84 0,17 110 —
Huevos 144,14 2,16 0,08 -8,66
Lana 75,02 -41,05 -0,02 -10,65 100
Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %
90 +—+—+—+—+—+—+——+—+—

El descenso del indice de productos vegetales se debi6 tanto a
los productos agricolas (-4,92% interanual, aportacion de
-2,57 puntos al incremento del indice general), como a los
productos forestales (-18,60% interanual, aportaciéon de -0,26
puntos).

En el apartado de productos agricolas, la bajada mas acusada,
teniendo en cuenta su repercusion en el indice general, se pro-
dujo en las hortalizas, cuyos precios descienden un -15,37%
respecto a enero de 2009 (aportaciéon de -2,89 puntos). Tam-
bién cayeron, aunque en menor medida, las frutas no citricas,
que se deprecian un -23,20% (aportacion -0,99), los tubércu-
los (-46,20%, aportacion -0,35), los cereales, que cayeron un
-4,98% interanual (aportacion -0,34 puntos), el sector vitivini-
cola (-10,19%, aportacién -0,32), el aceite (-3,19%, aportaciéon
-0,31), las flores y plantas ornamentales -6,69% (aportacion
-0,14) los cultivos forrajeros (-16,90% respecto a enero del afio
pasado, aportacion -0,07), y finalmente, las leguminosas y
semillas (-18,27 y -16,06% interanual respectivamente, apor-
tando ambas 0,02 puntos negativos al indice general).

Tuvieron una influencia positiva en el indice general los pre-
cios percibidos por los citricos (+53,10% respecto a enero de
2009 y aportacién de 2,87 puntos al indice general) y los culti-
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vos industriales
(+1,43% interanual, aunque sin apenas repercusion).

En cuanto a los productos animales, el indice de precios del
ganado para abasto desciende -5,73% respecto a enero de
2009 (resta -1,91 puntos al indice general). La cotizaci6on de
las aves es la que maés retrocede (-26,06%, -1,65 puntos); las
disminuciones de precios en el resto de categorias de ganado
repercuten méas levemente en el indice del grupo (de -5,84%,
- 0,49 puntos del vacuno al -4,50% y -0,01 puntos del capri-
no). Unicamente el porcino muestra un comportamiento men-
sual positivo (+5,24% respecto a enero del afio pasado, aporta-
cion 0,68 puntos).

En lo que respecta a los productos ganaderos, el indice del
grupo desciende un -6,03% interanual, restando -0,78
puntos al indice general. Mientras que los huevos se revalori-
zan un 2,16% respecto a enero de 2009 (aportacion 0,08 pun-
tos), la leche retrocede un -9,03% interanual (aportacion
-0,84), si bien se recupera ligeramente (+0,17%) respecto al
pasado mes de diciembre. La lana apenas aporta -0,02 puntos
al indice general, deprecidndose un -41,05% respecto a enero
del afio anterior.

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/indicadores precios.htm
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Indicadores
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

ENERO 2010 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los medios de produc-
cion agrarios se situ6 en enero de 2010 en 113,06, descendien-
do un -4,53% respecto al mismo mes del aho anterior.

Los mayores descensos, teniendo en cuenta la repercusién en
el indice general, corresponden a los fertilizantes, que retroce-
dieron un -33,53% (aportacion -4,28 puntos), seguido de los
alimentos del ganado, que bajaron un -3,00% interanual
(aportacion -1,32 puntos).

Dentro del grupo de los fertilizantes, los abonos compuestos
bajaron un -38,8% respecto a enero de 2009 (aportacion -2,47
puntos a la caida del indice mensual), mientras que el retroce-
so de los simples fue ligeramente inferior (-30,9%, aportacion
-1,81 puntos), siendo un mes més los nitrogenados los princi-
pales responsables de la devaluacion de los simples (-31,38%
interanual y aportacion de -1,43 puntos). El precio pagado por
las enmiendas subi6 ligeramente (+0,79%) respecto al afio
pasado, aunque sin repercusion en el indice general.

En cuanto a los alimentos para el ganado, bajaron tanto los
piensos compuestos como los simples (-2,26 y -6,23%
respectivamente), aunque la repercusion en el indice general
es mayor en los primeros (-0,81 puntos frente a los -0,52 pun-
tos de los segundos). Dentro del grupo de los piensos com-

puestos, bajaron los alimentos para porcino (-2,92%, aporta-
cién -0,43 puntos), asi como los destinados a bovino (-4,51%,
aportacion -0,38) y a aves (-3,74%, aportacion -0,04). Por el
contrario, los piensos para conejos y ovino subieron ligera-
mente (+0,39, aportacién 0,04 y 0, 04%, sin repercusion, res-
pectivamente).

También retrocedieron las cotizaciones mensuales de semillas
y plantones (-8,60% interanual, aportacion -0,52 puntos),
el material y pequefio utillaje (-1,71%, aportacion de -0,03 pun-
tos) y los productos fitopatoldgicos (-0,34%, aportacion -0,02
puntos).

En el lado positivo de la tabla amortiguando la caida del indice
general se sitia la energia (+10,52% interanual, aportaci6on
+0,89 puntos), siendo los carburantes los principales respon-
sables de este comportamiento positivo (suman 0,74 puntos,
frente a los 0,01 puntos de los lubricantes). Los gastos genera-
les (+4,41%, aportacidon 0,41), la conservacion y reparaciéon de
maquinaria (+3,7%, aportacién 0,23 puntos), la conservaciéon
y reparacion de edificios (+2,61% aportaciéon 0,07) y, por ulti-
mo, los servicios veterinarios (+1,31%, aportaciéon 0,04), tam-
bién sumaron al indice del conjunto de bienes y servicios.

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcion indice mensual |% Variacion afio anterior | Aportacién increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 113,06 -4,53 -4,53
Semillas y plantones 103,20 -8,6 -0,52
Semillas 100,63 -14,94 -0,52
Plantones 106,33 0 0,00
Fertilizantes 124,71 -33,53 -4,28
Fertilizantes simples 119,04 -30,9 -1,81
Fertilizantes nitrogenados 108,63 -31,38 -1,43
Fertilizantes fosfatados 123,45 -47,48 -0,21
Fertilizantes potasicos 207,33 -19,83 -0,17
Fertilizantes compuestos 140,36 -38,8 -2,47
Enmiendas 85,81 0,79 0,00
Alimentos del ganado 109,71 -3 -1,32
Piensos simples 111,47 -6,23 -0,52
Piensos compuestos 109,32 -2,26 -0,81
Piensos compuestos para bovino 109,49 -4,51 -0,38
Piensos compuestos para ovino 113,88 0,04 0,00
Piensos compuestos para porcino 103,43 -2,92 -0,43
Piensos compuestos para aves 106,27 -3,74 -0,04
Piensos compuestos para conejos 118,46 0,39 0,04
Productos fitopatologicos 114,07 -0,34 -0,02
Servicios veterinarios 115,18 1,31 0,04
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 121,15 3,7 0,23
Conservacion y reparacion de edificios 122,40 2,61 0,07
Energia 115,19 10,52 0,89
Carburantes 109,54 12,78 0,74
Lubricantes 119,02 1,75 0,01
Electricidad 133,75 6,5 0,14
Material y pequefio utillaje 109,84 -1,71 -0,03
Gastos generales 115,15 4,41 0,41
Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.
Indice General de Bienesy Indice de Precios de Indice de Precios de
Sevicios de Uso Corriente Alimentos del Ganado Energiay Lubricantes
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

s

ENERO 2010 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6é en enero
de 2010 en 367,43, con una revalorizaciéon del 3,03%
respecto al mismo mes del afio anterior y del 0,45% res-
pecto al pasado mes de diciembre.

El incremento interanual de los asalariados fijos fue un
punto superior al de los eventuales (+3,73% y +2,69%
respectivamente), si bien las néminas de los trabajado-
res eventuales retrocedieron si las comparamos con las
del mes pasado (-0,60%).

Entre los trabajadores fijos, todos los salarios crecieron
respecto a enero de 2009 (desde +9,27% de los vaqueros
0 porqueros, hasta + 2,68% de los hortelanos). Asimis-
mo, todas las categorias laborales mostraron incremen-
tos positivos respecto al mes de diciembre pasado.

En lo que respecta a los asalariados no fijos, casi todos
los trabajadores encontraron incrementos positivos en
sus salarios respecto a enero de 2009 (desde +5,68% de
los que preparan los terrenos hasta 0,13% de los que
realizan labores complementarias). Unicamente los que
se dedican al tratamiento de plagas cobraron -1,75% me-
nos que el ano pasado.

El comportamiento intermensual de los salarios fue dis-
par: mientras que los trabajadores que siembran y abo-
nan, los que realizan labores complementarias, los que
recogen aceitunas y los regantes cobraron mas que en el
mes de diciembre, las demas categorias salariales vieron
mermadas sus ndminas en mayor o menor medida (del -
8,03% de los que podan al -0,58% de los que manejan
ganado).

indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual | % var. afio anterior | % var. mes anterior

Indice general 367,43 3,03 0,45
Trabajadores fijos 352,13 3,73 1,03
Encargados, capataces 337,63 4,10 0,85
Tractoristas y maquinistas 362,22 4,85 2,03
Pastores 360,07 3,49 0,10
Vaqueros o porqueros 366,41 9,27 0,64
Hortelanos 391,86 2,68 0,85
Guardas o caseros 403,22 3,19 1,21
Peon fijo para trabajos diversos 332,89 3,30 0,94
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 375,46 2,69 -0,60
Preparacion del terreno 376,68 5,68 -1,66
Siembra y abonado 415,81 2,88 7,29
Labores complementarias 438,89 0,13 4,74
Riegos 340,16 1,81 0,00
Tratamientos de plagas 358,68 -1,75 -
Recoleccion productos herbaceos 341,47 1,73 -6,30
Recoleccion frutas y agrios 398,97 4,04 -1,89
Recoleccion de aceituna 367,10 2,78 3,89
Vendimia - - -
Poda 378,90 2,22 -8,03
Plantacién y tala de arboles 354,71 2,70 -4,76
Manejo de ganado 349,22 1,31 -0,58

Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al:
Se sefialan en azul las subidas superiores al:

Indice General de Salarios

Indice Salario Manode
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M 2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:
EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO

| comercio exterior agroalimentario: FEBRERO 2010

En el conjunto de la economia de Espaiia el valor del saldo
exterior los dos primeros meses del afio ha sido de —8.071 millones
de euros (en adelante, M€), un 22% mas respecto al mismo perio-
do del afio anterior. Estos datos desglosados suponen un incre-
mento del 11% en exportaciones y un 0,86 % en importaciones lo
que muestra una ligera recuperacion del comercio espafiol. El sec-
tor agroalimentario presenta un saldo de +777 M€ (el afio pasado
este valor era de +604 M€). Este saldo se compone de:

1. EIl sector agrario-alimentario, con +1.211 M€ de saldo, ha
crecido un 36% respecto al mismo periodo del afio anterior.
Este aumento viene dado por un descenso significativo en la
importaciones unido a un ligero incremento de las exportacio-
nes.

e El aumento de 323 millones de euros del saldo del sector
agrario alimentario procede, en primer lugar, de la mejora
del saldo de frutas y hortalizas (175M€). Este incremento
procede del fuerte descenso en las importaciones de los
agrios (citricos) frescos o secos que ha pasado de 277 miles
de t a 175 miles de t, del mismo modo que en cuantia han
pasado de 185 M€ a 99 ME€.

e Asimismo, la industria alimentaria acumula un resultado

positivo del saldo en +144 M€ (327% maés elevado que el afio
anterior).

Entre los productos elegidos para el anélisis este mes, mejora
el saldo del maiz (38%, -84 M€), leche y productos lacteos
(5,80%, -133 M€) y vino (4,44%, 214 M€). La carne de porcino
se mantiene estable dentro de sus niveles (280 M€). Por otro
lado aumenta el nivel de importaciones de trigo, incrementan-
dose su saldo negativo (-112 M€). En la seccion siguiente se
revisan los productos destacados del mes, ofreciendo
informacion relativa al origen y destino.

El sector pesquero (fresco y transformado), con un saldo de
-434 M€ rompe la tendencia iniciada en meses previos y des-
ciende un 53,15% respecto al afio anterior, lo que viene dado
por la recuperacion de las importaciones producido durante los
primeros meses de 2010.

En el Forestal, se reducen tanto importaciones como exporta-
ciones un 14%, lo que permite, dado el mayor valor de las im-
portaciones elevar el saldo desde —58 M€ a —49 M€. Este des-
censo sigue la linea ya iniciada en el afilo 2008 con un descenso
desde 1.134 M€ en 2007 a 785 M€ en 2008 y 434 M€ en 2009.

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )

2.009 2.010 2005 - 09
Dif.(%) con Feb. ( media de cinco

Nota metodolégica: Este informe recoge el comportamiento hasta el mes de Febrero de 2010 inclusive de los intercambios del sector agroalimentario y forestal en Espafia
(datos provisionales a fecha 28 de abril de 2010). Se estudian en particular los aspectos mas destacados en el sector agroalimentario y en aquellos productos del mismo sector que
han tenido més relevancia por el valor que aportan en términos absolutos. Los datos recogidos en aduana tardan unos dos meses en ser recopilados, procesados y puestos a dispo-
sicion de administraciones, empresas y publico en general. Para su realizacion se utiliza una seleccién ad hoc de agrupaciones de productos especificas que no tienen por qué
coincidir necesariamente con las utilizadas para otros documentos de comercio exterior producidos por el Ministerio de Medio Ambiente Medio Rural y Marino u otras instancias.
El nivel de agregacion escogido en el sector agroalimentario se divide en tres partes: el agrario — alimentario, por un lado, el pesquero (fresco y transformado) y el forestal
(madera). En el informe aparecen destacados aquellos productos que coyunturalmente puedan merecer especial atencion. La fuente de datos utilizada es Datacomex: estadisticas

Ene-Feb  Totalanual  Ene-Feb  Totalanual  Ene-Feb 2009 afios)
Todos los capitulos TARIC Importaciones 50.686 283.388 33.859 208.437 34.149 0,86 254.501
Saldo -17.831 -94.160 -10.366 -50.183 -8.071 A 22,14 -82.911
Importaciones 4.342 26.555 3.631 23.483 3.530 2,78 23.857
Saldo 429 620 604 1.769 777 A 28,46 733

apnu 0S + 01,02,04,07,08,09,10, 11,12,17,18,19, 20,21,22,. excepto a :
partida 230120),24, el Capitulo 15 (excepto las partidas 1504,1516101010, Importaciones 3.601 21.608 3.028 19.208 2.176 -8,32 18.993
1516109011, 1516109019) y las iartidas 0504, 1601 i 1602 Saldo 785 3.180 888 3.798 1211 A 36,34 3.316
TARIC: 1001 Importaciones 100 968 108 939 118 9,59 148
Saldo -58 -730 -82 -812 112V -36,73 -93
TARIC: 1005 Importaciones 187 1.101 144 668 94 -34,84 54
Saldo -175 -1.048 -135 -624 -84 A 37,78 21
Capitulos TARIC: 07+08 Importaciones 442 2.463 465 2.229 345 25,77 2.314
Saldo 1417 6.290 1.291 6.258 1466 A 13,55 6.009
Capitulos TARIC: 02, 04,09, 11,15, 17, 18, 19, 20, 21,22, 23, Importaciones 2.401 14.671 1.998 13.332 1.892 -5,31 13.028
24,y las partidas 0504,1208,1601 y 1602 Saldo -52 351 44 436 188 A 327,27 154
TARIC: 0203, 0206, 0209, 0210,  Importaciones 80 150 60 116 65 8,39 174
1601,1601 1602 Saldo 243 1.740 286 1.724 280V - 221 1.523
TARIC: 0401, 0402, 0403, 0404,  |mportaciones 317 1.778 225 1.511 222 -1,58 549
0405y 0406 Saldo -197 1112 -141 -949 133 A 580 -164
TARIC: 2204 Importaciones 43 228 18 125 10 -46,41 549
Saldo 272 1.728 205 1.550 214 A 4,44 -164
Capitulos TARIC: 03 y las partidas 1504, 1516101010, 1516109011, Importaciones 741 4.947 603 4.275 754 25,08 4.863
1516109019, 1603, 1604, 1605 y 230120 Saldo -357 -2.560 -283 -2.028 434V -53,15 -2.583
. Importaciones 163 785 75 434 64 -14,11 899

C; los TARIC: 4401,4403 y 4407
apilos . Saldo 141 -641 -58 -323 49 A 1401 797
Fuente: Elaboracién propia S.G.Andlisis, Prospectivay Coordinacién MARM a partir de Estadisticas de C. Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009 y 2010.
¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio: http://datacomex.comercio.es/.
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EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIM. (...continuacion)

Saldo Comercio Exterior de Espafia Feb-09 a Feb-10

Gréfico 1

£b09  mar09 abr-09 may-09  jun-09

jUh09  ago-09  sep-08  oct0S  nov-09  dic-09 ene-0 feb-10

Miles de Millones de euros

[ AQToRi UE-27 cep pesca B Agrosi trceros 5cep pesca B Pesca 8 Totl UE-27 excep agrosim B Total terceros except agroaimtaro]

En el grafico 1 se representa mensualmente el comportamiento del saldo
comercial en el Gltimo afo, dividido en cinco grandes capitulos. De estos
capitulos los descensos mas pronunciados en el saldo han sido los totales con
paises terceros sin incluir el sector agroalimentario. Por el contrario, los
mayores aumentos proceden del sector agroalimentario UE-27 (excepto
pesca) donde el maximo pico de descenso se produce en el mes de agosto y
cuya recuperacion se hace visible a partir de septiembre.

Desde julio de 2009 se puede observar el freno a la contracciéon del comercio
exterior.

Del mismo modo en febrero de 2010 se observa una fuerte reduccion del
saldo negativo de Total UE-27 ( excepto agroalimentario ) con respecto al
mismo periodo del afio anterior.

Gréafico 2

Saldo Comercio Exterior Agroalimentario de Feb-09 a Feb-10

feb-09 mar-09 abr-09 may-09 jun-09 juk09 ago-09 sep-09 OCt-09 nov-09 dic-09 ene-10 feb-10

Miles de millones de euros

Satio ]

[ Agroatim UE-27 oxcep pesca B8 Agroaim trceros oxcep pesca

En paralelo con el grafico anterior observamos el saldo del comercio exte-
rior agroalimentario mensual desde febrero de 2009 a febrero de 2010. En
éste, salvando los descensos propios del verano, tienen mejor comporta-
miento los productos agrarios y agroalimentarios de la UE-27 frente al peor
comportamiento de los productos agrarios y agroalimentarios con terceros.
Destacar en este caso el buen comportamiento de enero y febrero de 2010
respecto a afios anteriores

A nalisis de productos destacados del mes

Grafico 3 Trigo
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En el caso de la carne de porcino se representan graficamente al igual que
en el caso anterior las exportaciones e importaciones desde febrero de 2009
a 2010.

Es importante resefiar que se trata de un producto de caracter exportador y
muy estable a lo largo de todo el afio. Los picos mas altos se muestran hacia
los meses de octubre-noviembre. Las exportaciones estan fundamentalmen-
te dirigidas hacia paises de la UE-27

Los principales destinos en volumen durante las fecha indicadas son: Fran-
cia (366 miles t a valor unitario medio de 2,102€/Kg), Portugal (170 miles
t a valor unitario medio de 1,873 €/Kg), Italia (154 miles t a valor unitario
medio de 1,845 €/Kg), Alemania (101 miles t a valor unitario medio de
2,569 €/Kg) y Rusia (88 miles t a valor unitario medio de 1,360 €/Kg).Los
principales productos exportados por volumen han sido las piernas, paletas
y sus trozos, sin deshuesar con 219 miles de t.

Gréfico 5 Vino
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Fuente: Elaboracion propia. S. G. Anélisis, Prospectivay Coordinacion. MARM a partir de Estadisticas de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009 y 2010.

En el grafico 3 se representa el comportamiento en importacién y exporta-
cion del trigo desde febrero de 2009 a febrero de 2010.

Destaca en este caso que se trata de un producto con altos niveles de impor-
taciones, concentrado principalmente en los paises de la UE-27. Estos nive-
les tienen su picos mas altos hacia finales de afio.

Los principales origenes en volumen durante los meses sefialados son:
Ucrania (1784 miles t a valor unitario medio de 122,1 €/100Kg), Francia
(1.084 miles t a valor unitario medio de 167,0 €/100Kg), Reino Unido
(1.025 miles t a valor unitario medio de 138,1 €/100Kg), Rumania (713
miles t a valor unitario medio de 139,0 €/100Kg) y Bulgaria (657 milest a
valor unitario medio de 138,4 €/100Kg)

Los principales productos importados por volumen han sido las escandas,
trigo blando y morcajo o tranquillén con un total de 4036 miles de t frente a
las 392 miles de t de trigo duro.

Carne de Porcino Gréfico 4
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Por dltimo se muestra el comportamiento en importacién y exportacion del
vino desde febrero de 2009 a febrero de 2010.

Aunque predominan las exportaciones dentro de la UE-27 es de destacar
también las exportaciones a paises terceros con niveles importantes.

Sefialar el importante descenso de las exportaciones UE-27 durante el mes de
agosto aumentando nuevamente hacia el mes de septiembre.

Los principales destinos en volumen en estas fechas son: Francia(333 miles t
a valor unitario medio de 0,395 €/kg), Alemania (263 miles t a valor unita-
rio medio de 1,183 €/kg), Portugal (202 miles t a valor unitario medio de
0,349€/kg), Reino Unido (130 miles t a valor unitario medio de 2,080€/kg)
y Rusia (88 miles t a valor unitario medio de 0,362€/kg). El principal pro-
ducto exportado por volumen ha sido el vino blanco de uva fresca, 329 miles
det.

Para mas informacion sobre la evolucién del comercio exterior agroalimentario puede consultarse la publicacion “Anélisis y Prospectiva - Serie Indicadores”, dela S. G.
de Anahsls Prospectiva y Coordlnaaon del MARM:
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2.6 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

El pasado 30 de Abril el INE hacia ptblicos los datos de la En-
cuesta de Poblacion Activa (EPA) correspondientes al primer
trimestre de 2010. La Encuesta de Poblacién Activa (EPA) es
una investigaciéon por muestreo, continua y dirigida a las vi-
viendas familiares, que se realiza desde 1964 (http://
www.ine.es/daco/dacoq3/resumetepa.pdf). La tabla adjunta
compara los datos correspondientes a este Gltimo dato de la
EPA con los correspondientes al mismo trimestre del afio ante-
rior y, con el fin de proporcionar informacion de caracter es-
tructural, con los de hace una década. Por su parte, el grafico
adjunto refleja la evolucion trimestral e interanual del paro
registrado a lo largo de los tltimos 3 afios.

En el primer trimestre de 2010, el nimero de ocupados en la
economia espafola alcanz6 la cifra de 18.394.200 personas. La
cifra de ocupados representa un 3,6% menos que el afio ante-
rior, con una tasa de paro del 20,05%. Pese al aumento de la
tasa de paro en el primer trimestre, la variacion interanual del
numero de parados contintia descendiendo desde su méximo
en el primer trimestre de 2009 (ver grafico).

Por su parte, el sector primario ocup6 a 835.200 personas, lo
que representa el 4,5% del total de ocupados. La variaciéon in-
teranual de los ocupados en este sector descendi6é un 0,3% y la
tasa de paro se situd en el 19,2%. Por subsectores, la tasa de
paro en la agricultura, ganaderia y silvicultura ascendi6 al
19,7%, 2,38 puntos mas que un afio antes, mientras que la del
sector pesquero se situd en el 7,9%, 1,27 puntos inferior a la del
aflo previo. Finalmente, la industria agroalimentaria ocup6 a
443.300 personas, lo que representa el 2,4% del total de ocu-
pados. La variacion interanual de los ocupados en este sector
se situd en el -5,1% y la tasa de paro en el 12,3%.

De manera conjunta, el sector agrario y la industria alimenta-
ria ocuparon a algo mas de 1.278.500 personas, lo que repre-
senta el 6,95% del total de ocupados nacionales. Respecto al
primer trimestre de 2009, la ocupacién en este agregado
agroalimentario disminuy6 un 2,02%, mostrando un compor-
tamiento mejor que el conjunto de la economia espafiola, la
cual registré un descenso del 3,6%.

EVOLUCION EMPLEO SECTOR AGROALIMENTARIO (miles de personas)
ler TRIMESTRE de cada ANO

s/09
2000 2009 2010 %)
Ocupados 15.119,30 19.090,80 18.394,20 -3,6%
A tiempo completo 13.893,10 16.667,90 15.942,40 -4,4%
A tiempo parcial 1.226,20 2.422,90 2.451,70 1,2%
Tasa de paro 14,8% 17,4% 20,0% 2,7 *

Sector Primario: Agricultura, Ganaderia, Silviculturay Pesca (1
Ocupados 1.041,20 837,80 835,20 -0,3%
A tiempo completo 958,60 756,60 764,30 1,0%
A tiempo parcial 82,50 81,20 70,90 -12,7%
Tasa de paro 17,1% 16,9% 19,2% 2,32 *

Agricultura, Ganaderia y Silvicultura (2)

Ocupados 979,00 794,30 798,00 0,5%
s/total todos sectores 6,5% 4.2% 4,3% 0,18
Tasa de Paro 17,6% 17,3% 19,7% 2,38 *

Pesca y Acuicultura (3)

Ocupados 62,20 43,50 37,20 -14,5%
s/total todos sectores 0,41% 0,228% 0,202% -0,026 *
Tasa de Paro 7,7% 9,2% 7,9% -1,27 %

Industria Alimentacién, Bebidas y Tabaco (4)

Ocupados 403,80 467,10 443,30 -5,1%
s/total sectores 2,67% 2,45% 2,41% -0,04 *
Tasa de paro 10,0% 12,0% 12,3% 0,34 =*

Fuente: Ramas Actividad EPA, INE.
(1) A+B en CNAE-93 (2000), A en CNAE-2009 (2009 y 2010); (2) A en CNAE-93, AL+AZ €N UNAC-uy,
(3) B en CNAE-93, A3 en CNAE-09; (4) DA en CNAE-93, C10+C11+C12 en CNAE-02

(*) Las variaciones de porcentajes se expresan en diferencial de puntes

Como se muestra en el grafico, durante 2009 y primer trimes-
tre de 2010 se ha producido un ascenso de las tasas de paro en
el conjunto de la economia y en la industria agroalimentaria. El
sector primario, sin embargo, muestra un crecimiento de la
tasa de paro en los tres primeros trimestres de 2009, para des-
cender en el cuarto trimestre de 2009 y en el primero de 2010.
El anélisis en términos interanuales permite descontar efectos
estacionales, pudiendo observarse como la variacién interanual
durante 2009 del nimero de parados (eje derecho del grafico)
arroja valores sensiblemente inferiores para el sector agrario
(+47% de media a lo largo del afio 2009) y la industria alimen-
taria (+48%) respecto al total de la economia (+63%). En el
primer trimestre de 2010, la variacién interanual de nimero de
parados en el sector agrario (16,6%) es muy parecida a la del
total de la economia (15,0%); sin embargo, en la industria
agroalimentaria el nimero de parados ha descendido un 2,1%.

Evolucion del Desempleo 2007-2010 en
Total Economia, Agricultura e Industria Agroalimentaria
(Datos EPA, fuente INE)
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3. AGRICULTURA 75

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

MARZO 2010

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espana
correspondientes al 31 de marzo de 2010, elaboradas
con las informaciones remitidas por las Comunidades
Autdnomas. Estas estimaciones tienen caracter coyuntu-
ral y se actualizan mensualmente.

esumen

Las estimaciones preliminares de la produccion de
cereal de invierno, son un 13,1% superior a la pasada
campana.

Las estimaciones realizadas para los diferentes cultivos,
reflejan que las superficies de leguminosas grano,
veza, guisantes secos, garbanzos y yeros aumen-
tan en un 19,8%, 8,2%, 5,9% y 2,0%. Por el contrario, la
tendencia para las lentejas, habas secas y altramuz
dulce es a la baja con un 0,2%, 0,6% y 3,0%, respecti-
vamente en comparaciéon con la campana precedente.

Se estima un descenso en la produccion de la remola-
cha de invierno (32,5%) con respecto a la campafa
del afio anterior. En tomate de conserva y pimiento
de conserva, la estimacion de producciéon desciende un
1,3% y 10,1%, respectivamente.

En hortalizas el avance de produccién registra incre-
mentos en guisantes verdes (4,6%), esparragos
(3,1%) y cebolla babosa (2,6%). Los cultivos con esti-
maciones de producciéon que registran descensos son:
tomate de recolecciéon 1-1/31-V (3,1%), habas ver-
des (7,2%), patata extratemprana (7,9%), alcacho-
fa (10,9%) y patata temprana (34,2%).

El total de mandarinas alcanza una produccién de
2,02 millones de toneladas. En naranja dulce, limén
y pomelo las estimaciones de produccion arrojan des-
censos del 22,2%, 11,1% y 6,8%, respectivamente.

La prevision de producciéon vitivinicola, se sitia en
40,24 millones de hectolitros de vino.

Las estimaciones de producciéon de aceituna y aceite,
sitian la produccién de aceite en 1.358.700 tonela-
das, un 30,1% por encima de la campafia precedente.

ereales

Las previsiones de superficies de cereal de invierno
reflejan un ligero descenso de forma general respecto a
la campaiia pasada. Sin embargo el trigo blando registra
un incremento del 6,7%, y el triticale un 3,1%.

La estimacion de produccion de cereal de invierno, es un
13,1% superior a la pasada campana. El trigo total regis-
tra un incremento del 5,7%, y la cebada total un 17,5%.
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En cuanto a la estimacién de superficie de arroz, tam-
bién preliminar, refleja un incremento del 1,9% respecto
a la campafa anterior. La primera estimacion de super-
ficie de maiz registra un descenso del 2,4%.

. Def. Prov. Avance 2010
Cultivos (000.t)  Mes 4555 5009 2010 (2009=100)
Trigo Blando 3  5.646,6 3.400,1  4.046,9 119,0
Trigo Duro 3 1.184,8  1.349,7 975,7 72,3
Trigo total 3 6.831,5 4.749,8 5.022,7 105,7
Cebada seis carreras 3 1.713,5 1.065,2 1.443,7 135,5
Cebada dos carreras 3 9.556,2 6.334,7 7.252,2 114,5
Cebada total 3 11.269,7 7.400,0  8.695,9 117,5
Avena 3 1.188,3 906,2 1.044,8 115,3
Centeno 3 283,2 181,4 230,0 126,8
Triticale 3 136,2 140,6 132,0 93,9
Cereales de invierno 19.708,9 13.378,1  15.125,4 113,1

I eguminosas

Las primeras estimaciones realizadas en cuanto a
las superficies sembradas de leguminosas grano, mues-
tran aumentos en veza (19,8%), en guisantes secos
(8,2%), en garbanzos (5,9%) y en yeros (2,0%) con res-
pecto a la campafia anterior. Por el contrario se estiman

descensos en lentejas (0,2%), en habas secas (0,6%) y en
altramuz dulce (3,0%).
Cultivos Mes Def. Prov. Avance 2009
(000. ha) 2008 2009 2010 (2008=100)
Veza 2 225 42,3 50,7 119,8
Guisantes secos 3 101,7 164,1 177,5 108,2
Garbanzos 2 20,8 24,8 26,2 105,9
Yeros 2 11,8 21,7 221 102,0
Lentejas 2 16,9 23,4 23,4 99,8
Habas secas 2 21,2 19,0 18,8 99,4
Altramuz dulce 3 5,1 6,8 6,6 97,0

ultivos industriales

La estimacién de producciéon de remolacha de vera-
no refleja un descenso del 32,5% con respecto a la cam-
pafia precedente, mientras que en superficie la estima-
cién sitaa el descenso en un 21,3%. La estimacién de
superficie sembrada de remolacha de invierno muestra
un descenso del 1,5% respecto a la campaiia anterior.

La estimacion de superficie de girasol refleja un descen-
so del 4,7%. En tomate de conserva, la previsiéon de su-
perficie desciende un 1,3%, y el pimiento de conserva
desciende un 10,1%.

roducciones de hortalizas

Tomate de recoleccion 1-1/31-V, la estimacion de
produccion registra un descenso del 3,1%, tendencia
similar a la registrada en superficie.
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Agricultura

AVANCES MARZO (... Continuacion)

La estimacién de produccion de patata extratemprana
refleja un descenso del 7,9% respecto a la campana ante-
rior, en superficie este descenso se sittia en un 6,8%. En
relacion con la patata temprana, la estimacioén de super-
ficie refleja un descenso del 28,8%. En cambio, la esti-
macién en patata de media estacién registra un incre-
mento del 1,6%.

La primera estimacion de produccion de cebolla babosa
registra un incremento del 2,6%, mientras que la estima-
cion de superficie desciende un 4,3% respecto al afio
anterior. En la estimacion de superficie en cebolla grano
el descenso representa un 3,5%.

En alcachofa y habas verdes, las estimaciones de pro-

uccion registran descensos del 10,9%, y 7,2%, respecti-
d stran descensos del 10,9% 2%, respect
vamente. Las primeras estimaciones de producciéon de
guisantes verdes y esparragos indican un incremento del
4,6%, y 3,1% respectivamente. Sin embargo, la estima-
cion de superficie de guisantes verdes desciende un
7,8%.

Cultivos (000.t) Mes g%, FTo%  A3once (20%%2?00)

Uva de mesa 11 264,4 278,2 278,0 99,9
Uva vinificacion 3  5.698,9 5.760,3 5.316,2 92,3
Vino + Mosto 3 42.139,7 41.583,3 40.243,3 96,8

Producciones de vino+mosto (miles de hl)
55.000

50.000

45.000 |

40.000

35.000

30.000 : : : . . . . :
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

P roducciones de aceitunay aceite

Cultivos (000.1)  Mes Def. Prov.  Avance (2038200) Las estimaciones de produccién de aceituna y acei-
Tomate (ree, 1-1/31%) 5 Lio7s 10365 10048 96. te, sittian la produccién de aceite en 1.358.700 tonela-
: : : : das, un 30,1% por encima de la campafia precedente.

Patata extratemprana 3 78,4 79,2 72,9 92,1
Cebolla babosa 3 135,8 212,4 218,0 102,6 Cultivos (000. Mes Def. Def.  Avance 2009
Alcachofa 3 203,3 198,9 177,3 89,1 ’ 2007 2008 2009 (2008=100)
Habas verdes 3 68,1 72,6 67,4 92,8 Aceituna de aderezo 11 438,4 396,4 464,5 117,2
Guisantes verdes 3 86,7 83,1 86,9 104,6 Aceituna de almazara 3 57017 50880 5.661,4 11,2
Esparragos 3 44,2 48,8 50,3 103,1 Aceite 3 11027 1.0447 13587 130,1

roducciones de citricos Producciones de aceite (miles de ton)

Las previsiones de produccion de hibridos de man-
darina, clementinas y satsumas por debajo de la campa- 1:5007
fa pasada, descendiendo un 10,5%, un 8,7% y un 11,6% 1400
respectivamente. El total de mandarinas alcanza una 1300

., . 1.200 S

produccién de 2,02 millones de toneladas. oo ]

. Def. Def. Avance 2009 1.000

Cultivos (000.1)  Mes 5,557 5008 2009  (2008=100) 900 1

Hibridos de mandarina 3 489,1 541,2 484,6 89,5 800
Naranja dulce 2  2.740,3 3.410,3 2.654,4 77,8 700
Limén 2 506,7  687,9 611,4 88,9 600 " " " " " " " " )
Pomelo 5 a1 43.6 40,7 93,2 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

En naranja dulce, limé6n y pomelo las estimaciones de
produccion arrojan descensos del 22,2%, 11,1% y 6,8%,
respectivamente.

P roducciones de uvay vino

La previsi6on vitivinicola sittia la produccién en
40,24 millones de hectolitros de vino.
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Estos avances se pueden consultar en detalle en la pagi-
na web del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural
y Marino.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm
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AVANCES MARZO (... Continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

MARZO 2010
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEF. PROVIS. AVANCE 2010 DEF. PROVIS. AVANCE 2010
MES (*) 2008 2009 2010 2009=100 MES (*) 2008 2009 2010 2009=100
.- |
CEREALES

trigo blando 3 1.526,2 1.233,1 1.315,3 106,7 3 5.646,6 3.400,1 4.046,9 119,0|

trigo duro 3 531,7 534,6 484,0 90,5 3 1.184,8 1.349,7 975,7 72,3

trigo total 3 2.057,9 1.767,8 1.799,3 101,8 3 6.831,5 4.749,8 5.022,7 105,7]

cebada de seis carreras 3 607,8 513,0 482,4 94,0 3 1.713,5 1.065,2 1.443,7 135,5|

cebada de dos carreras 3 2.879,2 2.532,0 2.463,8 97,3 3 9.556,2 6.334,7 7.252,2 114,5|

cebada total 3 3.486,9 3.045,0 2.946,2 96,8 3 11.269,7 7.400,0 8.695,9 117,5

avena 3 505,5 552,8 538,3 97,4 3 1.188,3 906,2 1.044,8 115,3]

centeno 3 111,5 130,1 129,8 99,8 3 283,2 181,4 230,0 126,8]

triticale 3 54,4 61,1 63,0 103,1 3 136,2 140,6 132,0 93,9

cereales otoflo-invierno 6.216,2 5.556,8 5.476,6 98,6 19.708,9 13.378,1 15.125,4 113, 1

maiz 3 371,9 345,0 336,8 97,6 3.718,0 3.482,1

sorgo 6,8 7,2 22,4 30,4

arroz 3 95,5 119,3 121,6 101,9 635,7 899,4

LEGUMINOSAS GRANO

judias secas 7,2 7,6 11,0 12,5

habas secas 2 21,2 19,0 18,8 99,4 27,5 23,2

lentejas 2 16,9 23,4 23,4 99,8 12,5 12,6

garbanzos 2 20,8 24,8 26,2 105,9 20,5 20,8

guisantes secos 3 101,7 164,1 177,5 108,2 137,6 143,6

veza 2 22,5 42,3 50,7 119,8 23,6 37,9

altramuz dulce 3 5,1 6,8 6,6 97,0 3,9 4,7

yeros 2 11,8 21,7 22,1 102,0 11,1 17,3

patata extratemprana 3 3,8 3,8 3,5 93,2 3 78,4 79,2 72,9 92,1|
patata temprana 3 13,6 14,3 10,2 71,2 3 326,0 355,4 234,0 65,8|
patata med. est. 3 42,1 43,7 44,4 101,6 1.047,3 1.177,8

patata tardia 223 23,0 693,6 853,4

patata total 81,8 84,8 2.145,2 2.465,9

remolacha azucarera (r. verano) 13,6 12,0 9,4 78,7 821,5 812,0 548,0 67,5
remolacha azucarera (r. invierno) 3 38,7 37,7 37,2 98,5 3.349,1 3.341,9

girasol 3 730,8 851,6 811,3 95,3 872,7 876,4

colza 2 10,9 19,0 16,1 84,9 20,8 28,9

tomate (rec. 1-i/31-v) 2 12,0 10,9 10,8 98,4 3 1.197,5 1.036,5 1.004,8 96,9
lechuga total 2 32,9 32,4 31,3 96,6 889,2 875,0

alcachofa 1 16,0 16,5 16,4 99,3 3 203,3 198,9 177,3 89,1
cebolla babosa 3 3,3 4,4 4,2 95,7 135,8 212,4 218,0 102,6)
cebolla grano 3 11,7 12,6 12,2 96,5 693,3 770,9

guisantes verdes 3 13,2 12,5 11,5 92,2 3 86,7 83,1 86,9 104,6|
habas verdes 3 8,8 8,9 7,8 88,3 3 68,1 72,6 67,4 92,8|
espinacas 3 2,9 2,3 2,4 102,7 59,5 48,4

brocoli 2 22,6 373,2

calabacin 3 7,2 7,1 2 347,0 380,4

zanahoria 3 0,4 0,3 1 414,5 429,0

naranja dulce 2 3.410,3 2.654,4

limén 2 687,9 611,4

pomelo 2 43,6 40,7

uva de mesa 11 278,2 278,0

uva vinificacién 3 5.760,3 5.316,2

vino + mosto 3 41.583,3 40.243,3

aceituna de aderezo 11 396,4 464,5

aceituna de almazara 3 5.088,9 5.661,4

aceite 3 1.044,7 1.358,7

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacién
Nota: Algunos cultivos que se presentan son nuevos en la operacion estadistica “Avances de superficie y produccion”, por esta razon, no se disponen de datos para el afio 2009 hasta
este momento. A medida que se disponga de datos consolidados se irdn incorporando sucesivamente a la publicaci6n.
La relacién de nuevos cultivos en los avances es: Endivias, escarolas, espinacas, champifion, otras setas, brocoli, apio, pepino, pepinillo, berenjena, calabaza, calabacin, zanahoria, nabo,
rabano, puerro, aguacate, frambuesa.
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Agricultura

3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR AGRICOLA - ABRIL 2010

Las cotizaciones de los principales cereales, forrajes, citricos y
tubérculos han evolucionado de manera positiva en abril. Por el
contrario, aceites vegetales y la mayoria de las hortalizas han
registrado precios en descenso.

En tasas interanuales, salvo en vinos, cereales y frutas de pepita,
las variaciones porcentuales son positivas, destacando la de la
lechuga romana (186,03%) y la del limén (222,39%).

ropuctos | P et T ot o
Trigo blando panificable (1) 166,62 1,63 -11,03
Cebada pienso (1) 133,50 2,50 -1,44
Maiz grano (1) 154,47 3,10 2,05
Arroz cascara (1) 252,68 0,37 -41,59
Alfalfa (1) 138,48 4,02 -13,82
Vino blanco mesa (2) 1,96 0,90 -15,19
Vino tinto mesa (2) 2,27 -0,72 -14,04
Aceite de oliva virgen (3) 187,66 -2,02 9,11
Aceite de oliva lampante (3) 166,33 -5,62 1,36
Aceite girasol refinado (3) 76,92 -0,49 7,60
Naranja (3) 25,89 0,42 3,96
Limén (3) 26,66 11,46 222 39
Manzana Golden (3) 31,12 2,00 -12,04
Pera Blanquilla (3) 52,50 0,00 -28,81
Tomate liso (3) 93,77 -8,08 0,05
Pimiento Verde Italiano (3) 147,24 -19,55 41,32
Lechuga Romana(4) 65,14 17,23 186,03
Freson (3) 118,75 -32,60 15,29
Judia Verde Plana (3) 152,15 -37,90 -2,00
Patata (3) 41,44 57,63 16,17

(1) €/t; (2) €/hectogrado ; (3) €/100 kg ; (4) €/100 Unidades
(2) Fuente: S. G. Estadistica. MARM

Evolucién positiva en el mercado cerealista a lo largo del mes
(trigo blando 1,63%, cebada pienso 2,50% y maiz grano 3,10%).
Estabilidad en arroz ciscara. En interanuales el comportamiento
continda siendo similar a meses anteriores; variaciéon positiva en
maiz grano (2,05%) y negativa en trigo blando (-11,03%), cebada
pienso (-1,44%) pero sobre todo en arroz céascara (-41,59%).
Sube la alfalfa en abril (4,02%) y baja con respecto al mismo
mes del 2009 (-13,82%).

Evolucién Precios Cebada Pienso

Euros/tonelada
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Niveles de cotizacion similares a marzo en los dos tipos de vino
de mesa (blanco 0,90% y tinto -0,72%). En tasas interanuales,
las variaciones son negativas, tanto en blanco (-13,82%) como en
tinto (-14,04%).

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp
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En tasas mensuales, retroceso de cotizaciones en aceites de
oliva, especialmente los de inferior calidad (lampante -5,62%) y
niveles similares en el de girasol refinado. La comparativa con
respecto a abril 2009 es favorable, con variaciones porcentuales
positivas en todos los tipos de aceite resefiados. Destaca la varia-
cion del aceite de oliva virgen (9,11%).

Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen

Euros 100 kilos
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Dentro del sector citricola, sube con respecto a marzo el li-
moén (11,46%), manteniéndose la cotizacion de la naranja. En
tasas interanuales destaca la variaciéon positiva del limon
(222,39%) y en menor medida de la naranja (3,96%).

Evolucién Precios Limén

Euros /100kilos
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En tasas mensuales, salvo la subida de la lechuga romana

(17,23%), bajan el resto de hortalizas. Destacan la judia verde
plana (-37,90%) y el freson (-32,60%). Subida en patata
(57,63%). En tasas interanuales, las variaciones de signo positi-
vo se centran principalmente en lechuga romana (186,03%),
pimiento verde italiano (15,29%) y patata (16,17%).

Evolucioéon Precios Freson

Euros/100 kilos
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3.3 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA Ef{f

ABRIL 2010

Los datos recibidos de la Direccion General de Recur-  En el caso de las maquinas automotrices se obser-
sos Agricolas y Ganaderos del MARM, referentes a va un descenso del namero de inscripciones en este
inscripciones de maquinaria agricola en ene- periodo respecto a los datos del afio 2009 (-8.5%), y
ro-abril de 2010, reflejan, en conjunto, una cifra  persiste el descenso respecto al 2008 (-9.2 %).
bastante inferior a la del mismo periodo del afio 2009.

El anélisis individualizado por tipos de méquinas

muestra que, en este periodo, la cifra de tractores Inscripciones de Maquinas
inscritos es inferior en un 21,4% a la del afio 2009 y Automotrices (ud.)

en un 39,9 % ala del afio 2008.

250

200

Inscripciones de Tractores (ud.) 150 /\
/7 \\
2.000 7/ \v PR

1.500 \
O T T T T T T T T T T T 1
\/ EFMAMUJJ A S OND
1.000 ~
/\ 2008 2009 2010
500
© A En cuanto a los remolques, el total del periodo regis-
EFMAMJJASOND tra un nimero de inscripciones algo superior a la del
ano pasado (4,7%), pero continda el descenso (-16.5%)
2008 2009 2010 respecto a las registradas en el afio 2008.

Inscripciones de Remolques (ud.)
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NOTA.- Los datos de 2008 y 2009 han sufrido una pequefia modificacion, al ser actualizados.

Para una informacion més detallada, consultar la pagina web del MARM.
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/maquinaria/maquinaria.htm
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Agua

. -4

4.

4.1 PRECIPITACIONES

Abril ha resultado en conjunto algo mas seco de lo normal, de
forma que la precipitacién media del mes sobre el conjunto de
Espafa ha totalizado 48 mm, valor que se sitia en torno a un
25% por debajo del valor medio para abril sobre el periodo de
referencia 1971-2000.

CARACTER DE LA PREGIPITN:IQI_\I - ABRIL 2010

El mes fue en general de seco a muy seco en todo el ter-
cio norte peninsular y en zonas del sureste, mientras que
resulté de himedo a muy htimedo en amplias 4reas de
Extremadura, Castilla-La Mancha, oeste y sur de Anda-
lucia, centro y suroeste de Castilla y Le6n y sur de Ara-
gon.

En el resto de las regiones las precipitaciones del mes
oscilaban, con cierta irregularidad en cuanto a su distri-
bucién geografica, en torno a sus valores medios. Espe-
cialmente seco fue en zonas de las costas de Asturias y
Cantabria, asi como en el interior del Pais Vasco.

CUENCAS Pe %P CA
NORTE Y NOROESTE 52,7 43% MS
DUERO 47,3 81% N
TAJO 53,0 85% N
GUADIANA 65,6 117% H
GUADALQUIVIR 51,1 85% N
SUR 40,5 83% N
SEGURA 31,2 85% N
JUCAR 44,5 91% N
EBRO 39,9 63% S
PIRINEO ORIENTAL 31,2 51% MS
VERTIENTE ATLANTICA 53,5 76% S
VERTIENTE MEDITERRANEA 37,6 68% S
MEDIA PENINSULA 48,3 75%

Pe=Precipitaciéon media estimada del mes.

%P=Porcentaje de la precipitacion estimada del mes con respecto a la media
1971-2000.

CA = Caracter de la precipitacién del mes (serie 1947-2006).

EH (extremadamente himedo), MH (muy hiimedo), H (himedo), N
(normal), S (seco), MS (muy seco) y ES (extremadamente seco).

Fuente: AEMET

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 25 de mayo, la reserva hidraulica peninsular era de 46.650
hms, encontrandose al 83,9% de su capacidad tras haber
aumentado 672 hm3 en el mes. Dicha reserva se situ6 22,6 pun-
tos porcentuales por encima de la reserva del ano anterior y 17,7
puntos porcentuales por encima de la media de las reservas de
los dltimos diez afos.

Situacion a: Actual Afo Media

25 mayo 2010 (hm3) (%) anterior 10 afos
USO CONSUNTIVO 31.524 82,5 57,9 61,5
HIDROELECTRICO 15.126 87,0 68,6 75,8
TOTAL PENINSULA 46.650 83,9 61,3 66,2

MAYO - RESERVAS EMBALSES PENINSULARES

Reserva hidraulica peninsular

51359

46711

42063

37415

32767

28119

23471

Volumen embalsado (hm3)

18823

OCTUERE

EMERC ABRIL JuLo

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

H 2009/2010 @ 2008,/2009 @ 2007/2008 ® 2006/2007 O Media 5 afios M Media 10 aﬁos‘
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Situacion a: Actual Afo Media

25 mayo 2010 (hm3) (%) anterior 10 afos
GALICIA COSTA 540 78,9 71,9 75,7
MINO-SIL 2.405 79,6 78,3 79,6
CANTABRICO 538 85,0 89,0 84,7
C. I. DEL PAIS VASCO 20 95,2 95,2 92,9
DUERO 7.055 93,9 75,2 76,9
TAJO 8.672 78,8 50,6 62,3
GUADIANA 7.901 91,6 51,7 67,8
C. ATL. ANDALUZA 1.754 93,4 56,8 64,8
GUADALQUIVIR 7.374 89,1 55,7 64,4
C. MED. ANDALUZA 936 79,5 53,2 44,6
SEGURA 769 67,4 35,8 25,2
JUCAR 1.889 56,6 38,8 30,9
EBRO 6.177 82,3 83,5 79,9
C.1. DE CATALUNA 620 83,8 85,3 62,7
VERT. ATLANTICA 36.259 87,0 59,6 68,5
VERT. MEDITERR. 10.391 74,8 66,4 58,8
TOTAL PENINSULA 46.650 83,9 61,3 66,2

A 25 de mayo, la reserva de los embalses consuntivos era de
31.524 hms (82,5% de su capacidad) tras un aumento mensual
de 616 hms3, méas de 24 puntos porcentuales que en el afio ante-
rior y 21 mas que en el tltimo decenio.

En dicha fecha, la reserva de los embalses hidroeléctricos era de
15.126 hm3 (87,0 % de su capacidad) tras haber aumentado 56
hms en el mes, con lo que superaban en 18,4 puntos porcentua-
les a las del afio anterior y en 11,2 puntos porcentuales a la me-

dia de los ultimos diez afios.
Fuente: D. G. del Agua
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Volumen embalsado ¢hm3)

RESERVAS HIDRAULICAS (... Continuacién)

Embalses de uso consuntivo

34681

Embalses hidroeléctricos

311754

27669

24163

20657

171514

13645

10139

16793

15456

14119

12782

11445

10108

8771

Volumen embalsado (hm3)

7434

OCTUBRE

EMERO

ABRIL

JULID OCTUERE EMERC ABRIL JuLo

ANO HIDROLOGICO Gemanas del 1 Octubre al 30 Septiembre) ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

W 2009/2010 @ 2008/2009 ©2007/2008 ® 2006/2007 O Media 5 afios M Media 10 afios H 2009/2010 @ 2008,/2009 @ 2007/2008 ® 2006/2007 O Media 5 afios M Media 10 aﬁos‘

Fuente: D. G. del Agua

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Todos los datos, graficos y mapa, estan referidos a la situacién

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evolucion,
en marzo de 2010, respecto de marzo 2009.

durante los tltimos doce meses, del nivel medio de las aguas
subterraneas en la demarcacion hidrografica correspondiente,
referido a la posicion de marzo de 2009, y ponderado segtn la
extension y porosidad de los acuiferos que intervienen en el
computo. En ellos se muestran también las posiciones maxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes han sido

En el cuadro, los valores negativos o positivos indican, respec-
tivamente, un descenso o ascenso en marzo de 2010.

La tercera columna indica la variacion del indice de almacena-
miento en marzo 2010, respecto del mismo mes de 2009.

registradas en el periodo histérico de medidas disponibles.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

Estados maximos mensuales

— Evolucién 2009-2010

— Estados minimos mensuales

MINO- SIL CANTABRICO DUERO
1,0
3 2 2
0,5 14 0
0 -2
I 0,0 I
-1 -4
-0,5 -2 \/\”/_\/ -6 1
-10 T T T T T -3 T T . T T -8 T T T T T
mar may jul sep nov ene mar mar may jul sep nov ene mar mar may jul sep nov ene mar
GUADIANA SEGURA
6 9
3 7\_/_ 6 7\___\__\/\/\/_/
0 I 3
.3 otH—~——
) 7‘\/ 3 7\/\/\/\/\/\
-9 T T T T T -6 T T T T T
mar may jul sep nov ene mar mar may jul sep nov ene mar
JUCAR EBRO BALEARES
10 12 2
5 8 7/N_/_/§ 0 7V
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-5 1 I 0 7/\// -4 |
-10 v A —— 6] T
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mar may jul sep nov ene mar mar may jul sep nov ene mar mar may jul sep nov ene mar
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Agua

=

AGUAS SUBTERRANEAS (...Continuacién)

VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

Los gréficos expuestos resultan de agregaciones por cuencas
hidrograficas. Dentro de cada una de las 7 demarcaciones inter-

Diferencia de — comunitarias y en Baleares, existen algunas diferencias en fun-
. Variacion del Almace- oz . . . .z z
CUENCA niveles me- e cion de las circunstancias de situaciéon geografica y de explota-
_ dios (m) ci6n de las diversas masas de agua subterranea. En el mapa si-
MIRO-SIL 0,5 65,1% guiente se muestran las diferencias de llenado, entre marzo 2010
CANTABRICO 11 -35,5% y marzo de 2009, diferenciado por masas de agua subterranea,
DUERO 0,4 8,3% comparando los niveles disponibles en 1.105 piezémetros
GUADIANA 1,9 22,1% que se reparten en un total de 270 masas de agua subte-
SEGURA 0,9 11,7% rranea.
JUCAR 3.0 18,0% Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del nivel me-
EBRO 0.2 -1,1% dio de la cuenca en marzo de 2010.
BALEARES 0.9 14,9% Variaciéon del almacenamiento: Aumento o disminucién de
las reservas en marzo de 2010.
DIFERENCIA LLENADO MASAS (MARZO 2010-2009)
LEYENDA
D Demarcaciones Hidrograficas
Afloramientos Permeables
Masas de agua subterranea
- Mayor llenado
- Menor llenado
[ | sin diferencia
[ | sindates
VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA
CUENCA N©° masas Cuenca Sin diferencia Sin datos
MINO-SIL 6 3 2 1
CANTABRICO 34 11 3 20
DUERO 64 20 5 15 24
TAJO 24 5 1 6 12
GUADIANA 20 12 1 7
C. MEDITERRANEA ANDALUZA 67 67
SEGURA 63 15 7 17 24
JUCAR 116 46 7 22 41
EBRO 105 10 16 41 38
BALEARES 90 4 1 85
TOTALES 589 115 47 108 319

Fuente: D. G. del Agua
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5. ALIMENTACION

&

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - MARZO 2010

Panel de Consumo Alimentario
Consumo en Marzo 2010

Valor gastado en Alimentacion: 5.914,9 millones de Euros

Cantidades compradas: 2.660,4 millones de Kg. / Lts.

Evolucién con respecto a Marzo 2009

Evolucion del gasto: +0,7%
Evolucién de las cantidades compradas: +1,3%

Se presenta un incremento en el volumen comprado en Alimen-
taciéon durante el mes de Marzo 2010 con respecto al mismo mes
del afio anterior. Los principales incrementos se observan en las
Bebidas Alcoholicas de Alta Graduacion (+21,9%), Leche + Deri-
vados Lacteos (+7,9%), Total Vinos y Espumosos (+7,9%), Total
Aceite (+6,1%) y T. Carne (+5,0%). En contra, entre los produc-
tos que desciende el consumo destacan el Pan (-10,5%), Agua y
Beb. Envasada (-6,1%) y T. Hortalizas y Patatas Frescas (-5,5%).

El leve incremento del gasto en T. Alimentacion (+0,7%) afecta a
casi todas las categorias a excepcion del Pan (-12,9%), Huevos
Kg. (-7,0%), Agua de Bebida Envasada (-6,8%) y Total Pesca
(-1,5%). Mientras destaca el incremento del gasto en las Beb Al-
coholicas de Alta Graduacion (+31,7%), Total Vinos y Espumosos
(+7,0%) y T.Hortalizas y Patatas Frescas (+3,9%).

Ao movil (Abril 2009 a Marzo 2010)

Valor gastado en Alimentacion: 68.734,4 millones de Euros

Cantidades compradas: 31.003,4 millones de Kg. / Ltr.

Evolucién con respecto al afio mévil anterior (Abril 2008 a Mar-

Z0 2009)

Evolucion del gasto: -1,6%
Evolucion de las cantidades compradas: +1,8%

Durante este tltimo aho mévil a Marzo 2010, los productos con
mayor descenso del consumo fueron: el Pan (-6,2%), el Vino de
Mesa sin D.O. (-4,8%), la Leche Pasteurizada (-3,7%), la Carne
de Vacuno (-3,0%) y las Legumbres (-2,3%).

Por el contrario, los productos que han tenido mayor incremento
en el consumo durante en el Gltimo afio mévil a Marzo 2010 con
respecto al mismo periodo del afio anterior fueron: las Beb. Ref.
y Gaseosas (+4,4%), T. Frutas Frescas (+3,9%), las Bebidas con
Vino (+30,8%), la Carne Congelada (+24,0%), los Vinos Tran-
quilos D.O. (+13,6%), los Pimientos (+13,8%) y los Bifidus +
Leches Fermentadas (+7,3%).

*COMENTARIOS*

Marzo 2010 <> Marzo 2009

El consumo alimentario en los hogares espafoles presento, a
Marzo 2010, un incremento de +1,3% (en volumen) respecto a
Marzo 20009.

A diferencia del mes anterior, durante Marzo 2010 la tenden-
cia del gasto alimentario en el hogar cambia, observandose
una leve recuperacion de este, alcanzando una evolucién po-
sitiva de +0,7%.

Afio mévil (Abril 2009 a Marzo 2010) <> (Abril 2008 a Marzo

2009)

Incremento en el consumo en el conjunto del Gltimo afio mo6-
vil (Abril 2009 a Marzo 2010) con respecto al mismo periodo
del afo anterior (+1,8% Volumen). Mientras y debido al des-
censo de los precios medios en -3,4%, en el conjunto del afio
la tendencia del Gasto es contraria (disminuye -1,6%).

TAM Marzo % Variaciéon Tam Marzo 10
2010 vs Tam Marzo 09
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 31.003,35 1,8% 5,5% -0,8% 1,3%
Valor (Millones €) 68.734,43 -1,6% 3,4% -3,2% 0,7%
Precio Medio 2,22 -3,4% -1,9% -2,5% -0,6%
Consumo x Capita 685,29 -0,7% 3,6% -2,6% -0,5%
Gasto x Capita 1.519,22 -4,1% 1,6% -5,0% -1,1%
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Alimentacion

é CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

TAM MARZO 2010

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)
CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
685,29 31.003,4
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)

. %Evolucion Volumen
Kg / L /Capita

TOTAL CARNE 54,1

15

TOTAL PESCA

T.FRUTAS

THORTALIZASY
PATATAS
FRESCAS

PAN

TOTAL ACEITE

HUEVOS KGS

LECHE y
DERIVADOS
LACTECS

TOTAL MINOSy
ESPUMOSCS

AGUADE
BEBIDAENVAS.

BEBIDAS
ALCOHOLICAS

GRADUACION

BEBID.REFRY
GASECSAS

ALINENTACION

297

40,0

8.8

55,7

105,7

116,2

1143

39

25

19

41

44

23

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual M6vil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

TAM MARZO 2010

Cuota de los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALINENTACION 10,7

ALINENTACION FRESCA 16,4

RESTO ALIVNENTACION

B HPERMERCADOS B SUPER+AUTOS E TDA DESCUENTO m TOTAL TENDATRADICIONAL ~ RESTO CANALES

% Evolucién de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

93
64
51 57
18 14 21 1,6

16 -11
33
40 40 4.1
T.ESPANA SUPER+AUTOS TDA DESCUENTO TOTAL TIENDA RESTO CANALES
HPERNMERCADOS TRADICIONAL
B TOTAL ALIVENTACION m ALINENTACION FRESCA RESTO ALIVENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacion

e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM MARZO 2010 VS TAM MARZO 2009

HOGARES

Productos Cant:jdeagc(ytl)lones Evolucion | Valor (Millonesde €) | Evolucion Kg/L per Capita

2009 2010 %10/09 2009 2010 %10/09 2010
HUEVOS KGS 394,2 398,3 1,0 808,5 799,0 -1,2 8,8
CARNE POLLO FRESCA 630,5 660,7 4,8 2.606,5 2.614,8 0,3 14,6
CARNE CERDO FRESCA 516,6 526,9 2,0 3.126,1 3.090,7 -1,1 11,6
CARNE VACUNO FRESCA 344,0 333,7 -3,0 3.074,6 2.972,0 -3,3 7,4
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 111,1 110,6 -0,5 1.147,9 1.137,0 -0,9 2,4
CARNE TRANSFORMADA 568,3 565,3 -0,5 4.871,7 4.809,2 -1,3 12,5
RESTO CARNE 251,5 253,4 0,8 1.361,2 1.366,4 0,4 5,6
PESCADOS 751,9 749,8 -0,3 4.993,8 4.877,6 -2,3 16,6
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 395,1 406,2 2,8 2.882,1 2.860,4 -0,8 9,0
CONS.PESCADO/MOLUSCO 175,5 186,0 6,0 1.532,0 1.579,6 3,1 4,1
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.519,7 3.574,8 1,6 2.878,8 2.562,3 -11,0 79,0
TOTAL OTRAS LECHES 30,6 30,8 0,7 233,6 221,6 -5,1 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.607,5 1.652,6 2,8 5.771,2 5.722,3 -0,8 36,5
PAN 1.927,6 1.808,4 -6,2 4.576,4 4.292,7 -6,2 40,0
BOLL.PAST.GALLET.CERE 589,9 597,1 1,2 2.777,3 2.786,9 0,3 13,2
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 151,0 153,2 1,5 934,0 943,9 1,1 3,4
CAFES E INFUSIONES 76,6 78,0 1,8 706,0 739,8 4,8 1,7
ARROZ 166,9 170,7 2,3 234,5 242,1 3,2 3,8
TOTAL PASTAS 167,0 169,8 1,7 307,9 293,0 -4,8 3,8
AZUCAR 188,6 197,4 4,7 178,3 174,0 -2.4 4,4
LEGUMBRES 149,7 146,2 -2,3 231,4 225,2 -2,7 3,2
ACEITE DE OLIVA 436,3 445,8 2,2 1.245,0 1.131,6 -9,1 9,8
ACEITE DE GIRASOL 161,8 165,0 1,9 208,4 162,1 -22,2 3,6
RESTO ACEITE 23,7 17,6 -25,9 41,9 27,9 -33,4 0,4
PATATAS FRESCAS 1.165,7 1.149,7 -1,4 782,8 645,8 -17,5 25,4
PATATAS CONGELADAS 39,5 40,2 2,0 50,9 47,6 -6,6 0,9
PATATAS PROCESADAS 58,4 57,4 -1,7 271,5 273,4 0,7 1,3
TOMATES 645,0 672,8 4,3 923,1 940,3 1,9 14,9
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.151,3 2.237,2 4,0 3.671,4 3.625,5 -1,2 49,5
CITRICOS 1.353,2 1.408,1 4,1 1.456,0 1.478,9 1,6 31,1
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.248,4 3.374,5 3,9 4.999,3 4.821,0 -3,6 74,7
ACEITUNAS 104,2 103,1 -1,0 295,0 288,4 -2,3 2,3
FRUTOS SECOS 119,9 129,2 7,7 720,9 783,5 8,7 2,9
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 599,8 600,0 0,0 1.266,6 1.243,2 -1,8 13,3
PLATOS PREPARADOS 508,4 517,7 1,8 2.086,9 2.108,0 1,0 11,4
VINOS TRANQUILOS D.O. 128,0 145,4 13,6 494,4 541,0 9,4 3,2
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 30,9 30,1 -2,6 161,9 168,7 4,2 0,7
VINO DE MESA SIN D.O. 241,5 229,8 -4,8 286,1 266,2 -6,9 5,1
OTROS VINOS 35,5 36,4 2,4 134,7 137,5 2,1 0,8
CERVEZAS 743,1 769,5 3,5 881,1 930,1 5,6 17,0
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 45,5 47,4 4,1 449,6 477,0 6,1 1,0
TOTAL ZUMO Y NECTAR 512,9 542,9 5,8 473,2 483,1 2,1 12,0
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.510,0 2.517,1 0,3 542,7 535,7 -1,3 55,7
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.001,7 2.090,3 4,4 1.624,9 1.691,1 4,1 46,2
O PRODUCTOS EN PESO 437,3 439,4 0,5 1.293,9 1.315,3 1,7 9,7
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 206,9 229,8 11,1 274,6 204,2 7,2 5,1
.TOTAL ALIMENTACION 30.461,8 | 31.003,4 1,8 69.875,4 | 68.734,4 -1,6 685,3

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....

* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rabrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el aflo 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

* 0 PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Mé6vil
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6. BIODIVERSIDAD

6.1 INCENDIOS FORESTALES

El mes de abril ha resultado muy calido en practica-
mente todas las regiones, situandose como el tercer mes
de abril mas calido de los tltimos 40 anos.

En el primer cuatrimestre de 2010 ha habido 1.208 in-
cendios mayores de 1 hectarea (2 incendios de méas de
500 hectareas), que han afectado a 12.125 hectareas de

superficie forestal, de las que 2.540 hectareas correspon-
dian a superficie arbolada. Cifras que son la mitad de las
de la media de la Gltima década.

Por otra parte, el mes result6 en conjunto algo mas seco
de lo normal con una precipitacion que se sitia en torno
a un 25% por debajo del valor medio de abril sobre el
periodo de referencia.

INCENDIOS FORESTALES 1% CUATRIMESTRE
hectareas de superficie forestal

El riesgo de incendios se ha concentrado en las regiones
con menos precipitaciones, Asturias y Cantabria, asocia-
das a situaciones de viento sur. Durante la segunda y
tercera semana del mes el riesgo ha sido moderado en
Extremadura y Andalucia, a consecuencia de la subida
de las temperaturas, combinado con fuertes vientos.

El dispositivo del Ministerio de Medio Ambiente y Me-
dio Rural y Marino en apoyo a las Comunidades Auténo-
mas en invierno, ha finalizado en abril.

49.805

promedio década
25.766 ha

38.952 37.583

31.783 33.824
19673 18712
14. 151 12.125

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Durante abril, el ntimero intervenciones de los medios
de la DGMNYPF en apoyo de los servicios de extincion
auton6micos ha sido mayor que el mes anterior. El total
de salidas realizadas a incendio durante el mes de abril
han sido de 122 salidas, con un total de 184 horas de
vuelo. El mayor nimero de estas salidas han correspon-
dido a los medios desplegados en el tercio Norte.

Datos provisionales de 2009 y 2010

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales hasta abril ha sido del 0,044%, fren-
te al 0,093% de promedio del Gltimo decenio.

INCENDIOS FORESTALES

1 enero a 30 abril 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
NP© conatos (<1 ha) 4.037 1.456 3.397 2.109 3.929 6.005 2.029 1.610 3.002 3.211 1.679
N© incendios (>=1ha) 3.484 1.036 3.879 1.906 2.831 4.320 1.713 978 2.826 3.153 1.208
TOTAL SINIESTROS 7.521 2.492 7.276 4.015 6.760 10.325 3.742 2.588 5.918 6.364 2.887
Superficie arbolada 5.915 1.231 10.893 2.865 3.067 7.318 2.692 1.630 3.452 5.060 2.540
Sup. matorral y monte abierto 30.407 3.972 34.536 9.889 15.384 26.306 14.549 5.268 23.714 25.899 9.010
Superficie pastos y dehesas 2.630 437 4.376 1.397 1.222 3.959 1.471 634 4.617 2.865 575
Superf. forestal (ha) 38.952 5.640 49.805 14.151 19.673 37.583 18.712 7.532 31.783 33.824 12.125
% superf. forestal afectada 0,140% 0,020% 0,179% 0,051% 0,071% 0,135% 0,067% 0,027% 0,114%  0,121% 0,044%
N© grandes incend. (>500 ha) 5 o) 4 2 o) 2 2 1 3 4 2

Fuente: D. G. de Medio Natural y Politica Forestal

6.2 INDICE DE VEGETACION

Indice de vegetacion abril
P

En la primera imagen, correspondiente a la Gltima dece-
na del mes de abril, se observa que los valores més ele-
vados del indice de vegetacion se presentaban en Galicia,
Extremadura, Catalufia, suroeste de Castilla y Le6n y
algunas 4reas de las regiones cantabricas y norte de An-
dalucia.

Los indices méas bajos se observaban en areas de la cen-
tro y este de Castilla La Mancha, mitad sur de Aragon y
extremo sureste peninsular.
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Biodiversidad

iNDICE DE VEGETACION (...Continuacién)

La segunda imagen representa las diferencias entre los
valores de los indices correspondientes a las dltimas
decenas de los meses de marzo y abril.

Se puede observar que a lo largo del mes de abril ha
continuado el incremento de los valores de los indices
de vegetacion en casi todas las regiones, incremento que
ha sido més acusado en las regiones cantabricas y centro
y norte de Castilla y Le6n, y por el contrario més ligero
en las regiones mediterraneas y del extremo occidental
peninsular.

Diferencias de NDVI en tanto por ciento

ot g SR

Fuente: AEMET

6.3 HUMEDAD DEL SUELO

Al término del pasado mes de abril, los suelos presenta-
ban diversos grados de humedad (de moderados a altos)
en casi todo el cuadrante noroeste de la Espafia peninsu-
lar, amplias zonas subpirenaicas, notables areas de la
meseta inferior y Andalucia, y mitad norte de Baleares,
siendo los indices de humedad edéfica especialmente
elevados en algunas areas del extremo norte peninsular
y diversas areas menores de la periferia montafosa de
Castilla y Le6n, asi como en otras del nordeste de Casti-
lla-La Mancha y oeste de Andalucia.

% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA. A 30/04/2010

'
POCO
SECO HUMEDO HUMEDO

MUY SATURADO

SECO HUMEDO

v y
o MUY
, @
0 10 25 50 75 95

Fuente: AEMET

30

Por el contrario, en amplias zonas de la mitad sur y del
tercio oriental peninsulares los suelos presentaban indi-
ces de humedad méas o menos bajos, apareciendo aqué-
llos francamente secos en notables areas de las zonas
media y baja de la cuenca del Ebro y otras de Levante y
Sudeste, y mostrando ya un grado extremo de sequedad
en un area central de Aragon, extremo sur de Catalufia,
extremos norte y sur de la Comunidad Valenciana y su-
roeste de Murcia, y mayor parte de Canarias.

VARIACION MENSUAL (abril 2010) DEL MISMO INDICE
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7. CALIDAD Y EVALUACIONYAEIENTAS

o
r. A

M

7.1 CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AREAS RURALES

Durante el mes de abril, en el conjunto de las 13 estacio-

nes de la red EMEP/VAG/CAMP espafiola, se incrementd ABR-2010 (mg/m3) SO NO> NOx Os
fuertemente las mediciones del ozono superficial, se man- S Pablo de los Montes 0,54 3,05 3,56 93
tuvieron los niveles de contaminacién de fondo relativos Noia 0,06 2,36 2,69 85
al SO, y se redujeron los 6xidos de nitrogeno. Mahén 0,38 273 2,88 94
Viznar 0,49 4,49 5,12 86
En abril no se han superado ni los umbrales ni los valores Niembro 0,58 7,13 7,81 85
limite del SO. y de los 6xidos de nitrogeno, establecidos Campisbalos 0,30 1,61 1,62 87
por la UE, en ninguna de las 13 estaciones de la red espa- Cabo de Creus 0,75 1,61 1,80 99
fiola Barcarrota 0,31 1,86 1,99 66
’ Zarra 0,18 5,14 5,77 98
Por lo que se refiere al ozono superficial, en abril no se Pefiausende 0,44 3.24 3,38 90
han superado los valores umbrales de ozono, establecidos Els Torms 1,02 4,31 4,39 89
por la UE, en ninguna de las estaciones de la red. Sin em- ODsaf’ma(’ 040 377 574 78
bargo, si se ha superado el valor objetivo para la pro- L 203 .53 27 Z3
- O PROMEDIO 054 3,05 356 93
teccion de la salud humana (120 pg/m3 media moévil
en 8 h), a lo largo del mes 35 veces en las 13 estaciones
de la red.
Fuente: AEMET

En abril, el espesor medio mensual de la capa de Ozono,
medido en la estacion del CRN, fue de 368 unidades
Dobson, manteniéndose un mes méas por encima de la
media del valor del mes en el periodo 1993-2009 (335
UD).

Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

En el siguiente cuadro se observa la evolucion del espesor
medio mensual de la capa de Ozono por meses en 2010,
medido en la estacién del CRN, comparado con los méxi-
mos, medios y minimos de la serie 1993-2009.

periodo ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2010 340 346 362 368
media 1993-2009 313 328 335 355 345 325 315 307 301 286 291 302
maxima 1993-2009 350 358 364 391 372 335 327 319 313 298 310 319
minima 1993-2009 270 296 315 325 321 314 303 294 293 273 267 279

.
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Fuente: AEMET
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3SISTEMA INTEG

La Directiva 2004/12/CE, establece para la valorizaci6on
un minimo del 60% en peso de los residuos y para el reci-
clado el 55% como minimo.

Respecto a los materiales especificos, la Directiva fija un
60% para el vidrio, un 60% para el papel y carton, un
50% para los metales, un 22,5% para los plasticos y un
15% para la madera.

ECOEMBES

En mayo de 1997 inici6 sus actividades Ecoembalajes
Espana, S.A. Esta empresa sin animo de lucro, ha puesto
en marcha el Sistema Integrado de Gestion (SIG) Ecoem-
bes, y coordina las aportaciones de los fabricantes y dis-
tribuidores para el reciclado de los envases.

Desde mayo de 1997 hasta diciembre de 2009, se habian
adherido al SIG 12.175 empresas.

NUMERO DE EMPRESAS ADHERIDAS AL SISTEMA
INTEGRADO DE GESTION (ECOEMBES)

11.178
11.475
11.613
11.638
11.832
12.000
12.208
12.375
12.376
12.175

8.128
10.277

:| 4581

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

A continuacion se presenta un grafico con la distribuciéon
de empresas adheridas a ECOEMBES por sectores, a 31
de diciembre de 2009.

EMPRESAS ADHERIDAS AL SIG ECOEMBES

POR SECTORES
Limpieza y
mantenimiento ~_ Bebidas
5% 8% Higiene y
belleza
Alimentacion 7%
52% Otros

28%

Fuente: ECOEMBES
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RADO DEC

GESTION ECOEMBES

A finales del afio 2009 estaban en funcionamiento 94
plantas de clasificacion. En las citadas plantas, ECOEM-
BES recuper6 1.327 miles de toneladas de envases, exac-
tamente igual que el afio anterior. De dicha cantidad se
reciclé el 93% y con el restante 7% se realiz6 valoracion
energética.

[RECICLADO Y VALORIZACION| o
0

0
64% 63% 64% 67%

62%
o

14%

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

||:| Reciclado === Valorizacién energética —e— Valorizacion total |

La cobertura alcanzada en el afio 2009 ha sido de 45,4
millones de habitantes para los envases de carton y papel
y 45,0 millones de habitantes para envases ligeros.

En el ano 2009, se han superado los objetivos exigidos
por la Directiva 2004/12/CE, tanto para el total valoriza-
do, como para el total reciclado.

Por materiales especificos, se ha superado el objetivo en
plastico, papel-cartén, metales y madera.

RECICLADO 2009 VS OBJETIVOS
DIRECTIVA 2004/12/CE

84,2%
71,3% 65.1% 70,1%
/ J

60,0%
50,0%48,9% 55,0%
hﬁ

Total Total
Reciclado Valorizado

60,09
41,9%
22,5%

Metales Madera

@ 2009 @ Directiva

Plastico

Papel y
Carton
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8.1 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

En abril los precios de los derechos de emision de dioxi-
do de carbono (EUAs) y de los créditos de carbono
(CERs), se incrementaron mas del 10%.

El incremento de abril fue consecuencia de la necesidad
de compra de derechos de algunas empresas, ante la fina-
lizacién de la entrega de derechos del afio 2009.

PROMEDIOS MENSUALES 2010

B Derechos de Emisién de Di6xido de Carbono (EUAS)
I Créditos de Carbono (CERs) Fuente: SENDECO2

14,2
. . B . 13,0 12,9 12,9 '~ 131
Los precios medios mensuales de abril se situaron en 117 11,7 11.8
14,2 €/t para los EUAs y en 13,1 €/t para los CERs.
En el grafico se presentan los precios medios del primer
cuatrimestre de 2010 de EUAs y CERs, observandose la
spblda de precios de abril, frente a 1~a estabilidad de pre- ene 2010 feb 2010 mar 2010 abr 2010
cios en los tres primeros meses del afio.
Precio medio de la tonelada de CO; (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERS)
EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 22,0 20,7 21,7 23,2 24,7 26,9 25,2 23,1 23,5 20,5 16,9 14,9 22,0
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,7 13,3 13,1
2010 12,98 12,87 12,87 14,23 13.22
CERs ene Feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,5 15,2 16,2 16,4 17,2 20,0 21,0 19,6 20,0 18,0 15,1 13,5 19,7
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,9 12,3 12,5
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 12.07

Fuente: SENDECO2

8.2 GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA

La generacion neta de electricidad ha aumentado por
segundo mes consecutivo. En el mes de abril se incre-
mento un 6,7%.

En abril, la hidraulica crecié un 124%, mientras que la
eblica se redujo un 8%.

Con ello, en el primer cuatrimestre de 2010, la genera-
cion de electricidad con energias renovables (hidraulica +
eblica) representdé un 26% de la generacion de electrici-
dad.

En el afio movil, todavia se observa un ligero decremen-
to del -0,7% en la generacién de energia eléctrica.

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular

GWh may 09 jun 09 jul 09 ago 09 sep 09 oct 09 nov 09 dic 09 ene 10 feb 10 mar 10 abr 10

Hidréulica 2.229 1.862 1.590 1.362 948 1.248 1.865 2.990 4.993 3.877 5.465 4.319
Nuclear 3.855 3.695 4.184 5.506 4.575 4.132 4.161 4.159 4.686 4.840 5.072 5.097
Carbon 2.397 2.620 3.434 1.925 2.870 3.276 2.154 1.982 1.827 1.480 920 664
Fuel y gas 106 171 244 200 180 123 193 191 178 148 23 124
Ciclo combinado 5.741 7.825 8.700 8.372 7.567 6.717 5.665 6.290 5.446 4.876 4.261 4.438
Régimen ordinario 14.328 16.173 18.153 17.364 16.140 15.496  14.038 15.612 17.130 15.221 15.741 14.642
Edlica 2.617 2.175 2.353 2.048 2.360 2.942 4.662 4.663 4.169 4.541 4.507 2.674
Resto régimen especial 3.755 3.626 3.873 3.527 3.677 3.686 3.624 3.643 3.876 3.574 4.089 4.118
Régimen especial 6.372 5.801 6.226 5.575 6.037 6.628 8.286 8.306 8.045 8.115 8.596 6.792
Consumos generacion -532 -604 -670 -603 -595 -597 -540 -576 -548 -493 -495 -478
GENERACION

MENSUAL 20.167 21.370 23.709 22.336 21.582 21.527 21.784 23.342 24.627 22.843 23.842 20.956
Incremento mensual -7,5% -4,2% -2,0% -0,9% -2,2% -3,4% -5,9% -4,0% -1,4% 6,3% 11,9% 6,7%
GENERACION ACUMULADA 107.608 128.978 152.687 175.023 196.604 218.130 239.915 263.258 24.627 47.470 71.312  92.269
Incremento acumulado -8,2% -7,6% -6,8% -6,1% -5,6% -5,4% -5,5% -5,3% -1,4% 2,1% 5,2% 5,5%
GENERACION ANO MOVIL 268.451 267.508 267.028 266.830 266.342 265.583 264.217 263.258 262.897 264.242 266.773 268.087
Incremento doce meses -2,9% -3,5% -3,9% -4,3% -4,5% -4, 7% -4,9% -5,3% -5,1% -4,2% -2,4% -0,7%
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Cambio Climatico
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En marzo de 2010, la produccién de energia eléctrica
peninsular generada con fuentes de energias renovables
fue de 11.188 GWh, un 71% maéas que en marzo del afio
anterior. La procedente de centrales hidraulicas
(régimen ordinario méas régimen especial) se incremen-
t6 un 104% y la e6lica del régimen especial crecié un

51%.

8.3 ENERGIAS RENOVABLES

En el primer trimestre del afio 2010, la produccién
de energia eléctrica peninsular generada con fuentes de
energias renovables se ha incrementado un 53%,
correspondiendo un aumento del 72% ala hidrauli-
ca y del 40% a la eélica). En los tltimos doce meses el
aumento global fue del 17%.

DEMANDA ANUAL DE ENERGIA ELECTRICA
PENINSULAR CON FUENTES DE ENERGIAS
RENOVABLES (afio mévil GWh)

[=}
3
NE
-
o

PRODUCCION ENERGIA ELECTRICA PENINSULAR
CON FUENTES DE ENERGIAS RENOVABLES
1e trimestre de 2010 (GWh)

Otras
renovables
3%

Edlica

En febrero de 2010 el consumo de combustibles de au-
tomocion fue de 2.225 miles de toneladas (kt), un 2,3%
menos que en febrero del afio anterior.

Hidraulica
43% 549
abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar
Fuente: REE 2010
Produccién de energia eléctrica peninsular con fuentes renovables (GWh)

2009 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidréulica 2.670 3.805 3.046 2.415 2.802 2.342 1.958 1.653 1.221 1.502 2.312 3.561
Eodlica 3.358 3.105 2.995 2.910 2.617 2.175 2.353 2.048 2.360 2.942 4.662 4.663
Otras renovables 246 275 497 331 512 458 680 746 604 474 287 202

TOTAL (GWh) 6.275 7.184 6.538 5.655 5.931 4.975 4.991 4.447 4.185 4.917 7.261 8.425

2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidréaulica 5.711 4.443 6.199
Eolica 4.169 4.540 4.507
Otras renovables 217 283 482

TOTAL (GWh) 10.097 9.266 11.188
Fuente: REE
8.4 BIOCOMBUSTIBLES

El consumo de bioetanol en febrero fue de 23,3 kt
(5,62% de las gasolinas de automocion) y el de biodie-
sel fue de 89,8 kt (el 4,96% de los gasobleos de automo-

cion).
DISTRIBUCION DEL CONSUMO DE COMBUSTIBLES CO’\!iL_JMO g'OCOM BUST:(?LES
DE AUTOMOCION (febrero-2010) Gltimos doce meses (kt)
100
87 88 89 0 9 9 9 93 o 9O
76
biodiesel
4,0%
1
gasolinas
gasoleo auto 17.6%
77,4% ’ _ ) '
bioetanol mar abr may jun ju ago sep oct nov dic ene feb
1,0% 2009 2010
Fuente: CORES: MITC B biodiesel O bioetanol

Fuente: CORES. MITC
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8.5 PRODUCTOS PETROLIFEROS

En febrero de 2010 el consumo de productos petroliferos
fue de 5.269 miles de toneladas, lo que representa una
disminucion del 3,6% respecto al consumo del mismo
mes del afio anterior. En dicho mes, s6lo se increment6 el
consumo de gases licuados del petroleo.

En los dltimos doce meses, el consumo de productos pe-
troliferos presenta un descenso del 5,6%, con caidas en
todos los productos.

El consumo de gasoéleo agricola y de pesca fue de 525
miles de toneladas en febrero, disminuyendo un 1,5% res-
pecto al mismo mes del afio anterior. En el afio moévil el
consumo se redujo un 7,6%.

!

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS (kt)

FEBRERO mes acumulado 12 meses
2010 t % t % t %
G.L.P.'s 220 1,5 435 -6,8 1.808 -8,6
GASOLINAS 415 -6,9 831 -8,4 5.936 -4,6
QUEROSENOS 355 -3,5 710 1,0 5.140 -6,3
GASOLEOS 2.791 -0,4 5.461 -5,5 33.024 -5,1
FUELOLEOS 754 -14,9 1.604 -15,5  10.853 -7,1
OTROS 736 -2,1 1.639 -3,0 10.897 -5,1
TOTAL 5.269 -3,6 10.679 -6,7 67.658 -5,6

Fuente: CORES.

MITC

8.6 GAS NATURAL

En los dltimos doce meses el consumo cayo6 un 6,3%.

El consumo de gas natural se increment6 un 10,0% en
febrero, alcanzando los 36.572 GWh.

El consumo mensual de generacién eléctrica disminuy6
un 15,0% y el consumo convencional aument6 un 7,9%.

CONSUMO GAS NATURAL (FEBRERO 2010)

Gas natural Mensual Acumulado 12 meses
GWh 36.572 76.643 408.087
% variacion +10,0% +4,8% -6,3%

Fuente: CORES. MITC.

Fuente: CORES. MITC
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CONSUMO MENSUAL DE GAS NATURAL
ANOS 2009 Y 2010 (GWh)

32.303

31.540
33.747
34.803
31.143

32.152

31.968

39.522

ene feb mar abr

@2009 m2010

may jun jul ago

sep

oct

3 31.677

v

dic

Fuente: CORES
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Desarrollo Rural

9ADESARROLLO RURAL

9.1 TURISMO RURAL

En marzo de 2010, hubo 210.886 viajeros que utiliza-
ron los alojamientos de turismo rural, lo que representa
un incremento del 12,2% sobre marzo de 2009, mien-
tras que las pernoctaciones crecieron un 8,8% y se situa-
ron en 489.772. Sin embargo, la estancia media de mar-
zo se situd en 2,3 noches por viajero, inferior a las 2,4
noches por viajero de marzo del ano anterior.

Por lo que respecta a la oferta, en marzo habia 14.101
alojamientos de turismo rural abiertos (un 3,7% mas
que en marzo del afio anterior), con un total de 128.258
plazas (aumento del 4,8% sobre marzo de 2009).

VARIACION DATOS TURISMO RURAL
(marzo 2010 sobre marzo 2009)
12,2%
8,8%
4,8% 0,
3.7% ° 4,5%
Viajeros Pernoctac. Alojamient. Plazas Empleo

Por su parte, el empleo crecibé un 4,5% en marzo, hasta
21.318 trabajadores, lo que representa un aumento del
6,6% en los ultimos doce meses.

Fuente: INE

ARIO DEMAMDA OFERTA EMPLE_O
2010 suma promedio promedio
pernoctaciones plazas personas
ene 298.054 119.216 19.797
feb 315.887 123.570 20.621
mar 489.772 128.258 21.318
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
TOT 1.103.713 123.681 20.579

EVOLUCION ESTANCIA MEDIA

4,6

——estancia media 3,0

2,7 27 28
25
l Il2,2ll2’8i
g 52 53% 88882 8 &

abr 2009

ene 2010

9.2 INTERVENCIONES SEPRONA

En marzo de 2010, el Servicio de Proteccion de la Natu-
raleza (SEPRONA), realiz6 11.558 intervenciones rela-
cionadas con el medio ambiente, un 12,5% menos que en
marzo del afio anterior. En dicho mes, detuvo a 35 per-
sonas e imputd a 121 personas.

En el 1er trimestre de 2010, el SEPRONA realiz6
31.094 intervenciones (689 por incendios forestales), se
detuvo a 119 personas (12 por incendios forestales) y se
imput6 a 276 personas 24 por incendios forestales).

INTERVENCIONES

fer trimestre 2010 Totales Detenidos Imputados
Total General 31.094 119 276

Incendios forestales 689 12 24

Parques Nacionales 91 2 0o

Fuente: Direccion General de la Policia y de la Guardia Civil
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Intervenciones en Parque Nacionales

En marzo de 2010, el SEPRONA realiz6 42 intervencio-
nes en los Parques Nacionales. Con ello, en el 1¢r tri-
mestre de 2010 se habian realizado 91 intervenciones
en los PN, deteniendo a 2 personas por delitos de caza

DISTRIBUCION INTERVENCIONES SEPRONA
ler trimestre 2010

Incendios Caza

12,6%

Pesca
9,5%

Residuos

Acampadas

8,7% 2,2%
Residuos Leyes
urbanos sanitarias
14,3% 12,5%
Otros
38,2%
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10. GANADERIA!

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

FEBRERO 2010/2009

En los dos primeros meses del afio 2010 se constata un GANADO BOVINO
ligero descenso en la produccion total de carne (2,9%) y
en el namero de animales sacrificados (1,9%).
Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

peues

BeLIg

Enero/ Enero/ 10 vs 09 (%) sacrificio de ganado BOVINO son:
Febrero 10  Febrero 09
NUmero animales 120.883.782  123.199.937 -1,88
Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados
Peso canal (t) 913.182 939.961 -2,85 =
(1]
CC.AA. Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb.09
Catalufia 37.721 30.815 22,4
En el mes de Febrero, al igual que en Enero, también Castillay Leon 80.794 sLon -0.7
desciende la producciéon de carne (2,1%) y el nimero de Galicia 27.576 29.795 1.4
animales (0,4%). Castilla la Mancha 12.743 13.817 7,8
Madrid 9.805 10.545 -7,0
Feb-10 Feb-09 10 vs 09 (%)
Namero animales 59.518.195 59.765.306 -0,41 Ndmero total de animales BOVINOS sacrificados
Febrero 2010 vs Febrero 2009
Peso canal (t) 449.791 459.469 -2,11
39.000
26.000
Febrero de 2010 comparandolo con el mismo mes de B.000
2009, presenta los siguientes registros en las principales
especies, los resumimos en: 0
Catalufia Castillay Galicia Castillala Madrid
Ledn Mancha
@ Feb-10 @ Feb-09
e Ganado BOVINO: incremento del 2% en el peso
canal y se mantiene el nimero de animales sacrifica-
dos. Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CC.AA. - y
Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb-09
e Ganado OVINO, incremento del 3% en el peso ca- cata_luna ) 9.262 7328 26,4
nal y se mantiene estable el nimero de animales sa- Castillay Leon 8.001 8.068 0.8
Crificados' Galicia 6.328 6.642 -4.7
Castilla la Mancha 3.835 4.023 -4,7
Madrid 2.886 3.019 -4,4

e Ganado CAPRINO, descenso del 9% en el peso

canal y del 17% en el ntimero de animales sacrifica-
Peso total canales de BOVINO (t)

dOS. Febrero 2010 vs Febrero 2009
9,000
e Ganado PORCINO, descenso del 3% en el peso 6,000
canal y del 7% el nimero de animales sacrificados.
3.000
e AVICULTURA, se mantiene estable tanto el na- 0
mero de animales con el peso canal obtenido. Catalufa Castilllay Galicia Castillala Madrid
Ledn Mancha
@ Feb-10 @ Feb-09
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS (... Continuacion)

GANADO OVINO

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb-09 CC.AA. Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb-09
Castillay Le6n 263.540 251.280 4,9 Canarias 18.146 17.648 2,8
Castilla la Mancha 115.868 134.305 -13,7 Andalucia 11.365 11.390 -0,2
Catalufia 110.065 89.224 23,4 Catalufia 12.238 15.931 -23,2
Aragén 59.168 87.422 -32,3 Murcia 12.685 10.280 23,4
C. Valenciana 48.722 49.921 -2,4 Castilla la Mancha 4.931 11.887 -58,5

Nimero total de animales OVINOS sacrificados
Febrero 2010 vs Febrero 2009

Ndmero total de animales CAPRINOS sacrificados
Febrero 2010 vs Febrero 2009

© 270000 21000
o}
©
g 180.000 #.000
]
(U]
90.000 7.000
0 0
Castillay  Castillala Cataluia Aragon C. Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Ledn Mancha Valenciana Mancha
@ Feb-10 @ Feb-09 @ Feb-10 @ Feb-09
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% %
CC.AA. Feb-1 Feb- CC.AA. - -
eb-10 eb-09 Feb-10 / Feb-09 Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb-09
Castillay Le6n 2.078 1.981 4,9 Canarias 190 191 -0,5
Castilla la Mancha 1.460 1.445 1,0 Andalucia 118 118 0,4
Catalufia 1.438 1.095 31,4 Catalufia 52 71 -26,7
Aragon 733 1.144 -35,9 Murcia 84 69 22,2
C. Valenciana 621 612 1,5 Castilla la Mancha 51 80 -36,4
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Febrero 2010 vs Febrero 2009 Febrero 2010 vs Febrero 2009
2.100 20 4
1400 40
700 70
0 0
Castillay Castillala Cataluia Aragén  C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufa Murcia Castillala
Ledn Mancha Mancha
@ Feb-10 @ Feb-09 @ Feb-10 @ Feb-09 ‘
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERGQS (... Continuacién)

GANADO PORCINO

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb-09 CC.AA. Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb-09
Catalufia 1.367.103 1.431.041 -4,5 Catalufia 16.083 16.947 -5,1
Castillay Le6n 493.656 498.036 -0,9 C. Valenciana 7.708 7.249 6,3
Andalucia 315.086 375.733 -16,1 Andalucia 6.426 6.485 -0,9
Murcia 236.538 219.380 7,8 Galicia 6.029 5.947 1,4
Castilla la Mancha 262.162 311.384 -15,8 Castillay Le6n 4.151 4.004 3,7

Febrero 2010 vs Febrero 2009

Nimero total de animales PORCINOS sacrificados

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Febrero 2010 vs Febrero 2009

1500.000 8.000 ~
1000.000 1£.000
500.000 6.000
0
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Leon Mancha Valenciana Leon
@ Feb-10 @ Feb-09 @ Feb-10 @ Feb-09
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Eeb-09 CC.AA. Feb-10 Feb-09 Feb-10 / Feb-09
Catalufia 110.745 114.938 -3,6 Catalufia 26.891 26.545 1,3
Castillay Le6n 47.753 47.423 0,7 C. Valenciana 16.279 16.118 1,0
Andalucia 28.888 29.967 -3,6 Andalucia 17.905 17.762 0,8
Murcia 20.503 18.756 9,3 Galicia 13.405 14.064 -4,7
Castilla la Mancha 23.387 25.792 -9,3 Castillay Ledn 7.028 6.627 6,1
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Febrero 2010 vs Febrero 2009 Febrero 2010 vs Febrero 2009
120.000 27.000
80.000 18.000
40.000 9.000
0 0
Catalufia Castillay  Andalucia Murcia Castillala Cataluia C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Ledn
‘ @ Feb-10 @ Feb-09 ‘ @ Feb-10 @ Feb-09
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10.2 PRODUCCIONES GANADERAS
AVICULTURA - FEBRERO 2010

ollitas incorporadas para ponedoras
Febrero 2010 (miles).

En este comienzo de 2010, durante los dos primeros se observa
un fuerte incremento del nimero de pollitas incorporadas
(48,3%) con respecto al ano 2009.

Este aumento se debe principalmente a un incremento de las
importaciones registradas, asi mientras en enero y febrero de
2009 el saldo comercial exterior en cabezas fue de +870 y
-27.046 respectivamente, en enero y febrero de 2010 el saldo ha
sido de -906.298 y -844.800 cabezas respectivamente.

En el grafico adjunto se observan estas diferencias mensuales.

Pollitas incorporadas para ponedoras (2006-2010)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. ';Ar?S;T %ainnl}zlr_
2006 2.726 2.335 2.818 2.178 3.159 2.304 2.209 2.448 2.987 3.314 2.769 2.693 2.662 -12,01
2007 2.761 2.307 3.022 2.303 2.386 2.867 2.390 2.862 1.854 2.714 3.117 2.555 2.595 -2,51
2008 3.001 2.410 2.386 2.476 2.775 1.856 2.681 2.783 2.747 2.843 2.434 2.548 2.586 -0,35
2009 2.534 2.572 2.429 2.115 2.422 2.574 2.961 3.539 3.234 3.769 3.632 3.821 2.967 14,73
2010 3.698 3.873
%07/06 1,31 -1,20 7,21 5,71 -24,46 24,46 8,17 16,89 -37,93 -18,08 12,56 -5,11 -2,51
%08/07 11,96 4,46 -21,06 7,53 16,27 -35,29 12,17 -2,74 48,18 4,75 -21,01 -0,28 -0,35
%09/08 -18,04 6,70 1,82 -14,59 -12,72 38,73 10,48 27,13 17,73 32,54 49,20 49,96 14,73
%10/09 45,94 50,61
Evolucién mensual pollitas incorporadas.
(Periodo 2006-2010)
4.000
3250 YAAYSN
2.500 A
1.750 T T T T T T T T T T T
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
‘ 2006 2007 2008 2009 2010 ‘

revision ponedoras
Enero-Julio 2010 (miles).

El aumento de las imporaciones desde agosto de 2009 reper-
cute de forma importante en la previsiéon del censo de ponedo-
ras para el primer semestre de 2010. Ello provoca que el censo
mensual se sitie por encima del pasado afio 2009 entre un 2%
yun 17%.

Se observa igualmente que la grafica tiene una clara pendiente
positiva que lleva a que en junio y julio de de 2010 se marquen

sendos maximos histéricos mensuales.

En la tabla-1, al comparar el acumulado Enero-Julio de los
altimos afos, vemos que se registra un incremento (8,3%) con
respecto al afio 2009.

Este incremento es todavia méas acusado si lo comparamos con
las caidas de los afios 2009/2008 y las registradas en anos
anteriores y provoca un punto de inflexion en esta produccion.
Por altimo se adjunta un gréafico para apreciar mejor estas di-
ferencias.

Prevision censo ponedoras (2006-2010)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. ':fg;? %ai]nller-

2006 44.214  44.878  44.739  43.999  44.859  44.884  44.645  44.528  43.687 = 43.966  43.942  43.539 44.323 -5,78
2007 43.328 43.380 43.575 43.385 43.091 43.222 42.309 42.316 41.734 41.204 41.539 40.589 42.473 -4,18
2008 40.856 40.376 40.362 40.848 40.343 40.834 40.791 40.526 40.397 40.173 39.519 39.624 40.387 -4,91
2009 39.579  39.894  39.865 40.084 40.093  39.698  39.795  39.364  39.234  39.124  38.941  39.304 39.581 -2,00
2010 40.306 40.910 42.038 42.966 43.980 45.367 46.561

%07/06 -2,00 -3,34 -2,60 -1,40 -3,94 -3,70 -5,23 -4,97 -4,47 -6,28 -5,47 -6,77 -4,18

%08/07 -5,71 -6,92 -7,37 -5,85 -6,38 -5,53 -3,59 -4,23 -3,20 -2,50 -4,86 -2,38 -4,91

%09/08 -3,13 -1,20 -1,23 -1,87 -0,62 -2,78 -2,44 -2.87 -2,88 -2,61 -1,46 -0,81 -2,00

%10/09 1,84 2,55 5,45 7,19 9,69 14,28 17,00
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Evolucién mensual previsién censo ponedoras.
(Periodo 2006-2010)

Continuacién)

Promedio Censo Ponedoras

46.000 (Enero-Julio)
Indice
/\/_ Tasa de base
ANO Miles de ponedoras ~ variacion  2006=10
—— %
43.000 ——— (0) ]
2006 44.603 -7,85 100,0
2007 43.184 -3,18 96,8
~N
40.000 . 2008 40.630 -5,91 91,1
T~ 2009 39.858 -1,90 89,4
2010 43.161 8,29 96,8
37.000 . . . . : : : . . .
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. (Tabla 1)
2006 2007 2008 2009 2010

revision produccion de huevos
Enero-Julio 2010 (miles de docenas).

La prevision de producciéon de huevos durante los siete prime-
ros meses de 2010, como vemos en la tabla, se mantiene por
encima del pasado afio 2009 en valores que llegan a ser del
18%, como consecuencia del ya comentado aumento de las

Prevision produccion de

pollitas incorporadas para ponedoras a partir de agosto de
20009.

En cuanto al acumulado Enero-Julio vemos, en la tabla-2, que
registra un incremento del 7,8%, recuperando los niveles de
producciéon de hace tres afios.

huevos (2006-2010)

% i -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2006 79.371 81.060 82.247 81.469 81.114 82.398 83.173 81.926 81.391 79.985 80.463 79.327 973.925 -5,16
2007 78.572 78.201 77.464 78.497 78.751 78.788 78.213 76.628 76.888 76.077 75.801 74.290 928.170 -4,70
2008 73.624 74.251 73.140 73.342 73.713 73.605 74.868 74.612 73.857 73.179 72.982 72.587 883.547 -4,78
2009 71.868 72.040 72.131 72.838 73.134 72.659 72.800 72.003 72.715 71.613 70.696 70.660 865.461 -2,10
2010 71.638 73.708 75.453 77.755 79.794 82.970 85.583
%07/06  -1,01 -3,53 -5,82 -3,65 -2,01 -4,38 -5,96 -6,47 -5,53 -4,89 -5,79 -6,35 -4,70
%08/07  -6,30 -5,05 -5,58 -6,57 -6,40 -6,58 -4,28 -2,63 -3,94 -3,81 -3,72 -2,29 -4,81
%09/08 -2,38 -2,08 -1,38 -0,69 -0,79 -1,29 -2,76 -3,50 -1,55 -2,14 -3,13 -2,65 -2,05
%10/09 -0,32 2,32 4,61 6,75 9,11 14,19 17,56
Evolucién mensual previsién produccién huevos. P dio de 1
(Periodo 2006-2010) Tomedio de L/uevos
(Enero-Julio) Indice
Tasa de base
85000 — ANO Miles de docenas variacién  506=10
(%) S
/\_//-\ 2006 81.547 7,72 100,0
80.000 T— T~ 2007 78.355 -3,91 96,1
\/—‘—\ 2008 73.792 -5,82 90,5
75.000 2009 72.496 -1,76 88,9
/\/—/ ~
__/—\——\/\ 2010 78.129 7,77 95,8
70.000 ; ; ; . . . . ! : : .
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. (Tabla 2)
‘ 2006 2007 2008 2009 2010‘
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AVICULTURA (... Continuacion)

Prevision produccion de carne de broiler
Enero-Abril 2010 (toneladas).

La produccion de carne de broiler en enero y febrero de
2010 se mantiene estable con respecto al afio anterior
en base a los datos de sacrificio provisional de los que se
dispone.

Si bien las previsiones para marzo y abril arrojan unas
cifras que indicarian un descenso medio cercano al 10%.

En cuanto al acumulado previsto Enero-Abril tomando
como referencia la produccion del afio 2006 registraria
un descenso del 4,7%.

Prevision produccién carne de broiler (2006-2010) (toneladas)

% i -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2006 72.279 91.041 89.583 93.297 98.947 78.965 99.522 99.831 93.130 94.878 90.488 69.052 1.071.015 -1,98
2007 86.888 103.453 92.327 101.210  104.216  80.926  116.656  106.211 97.574 103.631  98.760 70.825 1.162.678 8,56
2008 101.635 96.127 89.916 97.024 95.440 92.148 95.691 91.673 101.087  96.596 83.828 94.778  1.135.943 -2,30
2009 88.485 83.625 91.145 89.791 89.167 93.402 101.385 85.025 94.754 95.215 91.175 98.387 1.101.557 -3,03
2010 89.229 83.558 81.952 78.530
%07/06 20,21 13,63 3,06 8,48 5,33 2,48 17,22 6,39 4,77 9,23 9,14 2,57 8,56
%08/07 16,97 -7,08 -2,61 -4,14 -8,42 13,87 -17,97 -13,69 3,60 -6,79 -15,12 33,82 -2,30
%09/08  -12,94 -13,01 1,37 -7,45 -6,57 1,36 5,95 7,25 -6,26 -1,43 8,76 3,81 -3,03
%10/09 0,84 -0,08 -10,09 -12,54
Evolucion mensual produccién carne broiler
(Periodo 2006-2010) Prevision Producciéon Carne de Broiler
(Enero-Abril) .o
120000 Indice
' Tasa de base
12,000 + ANO Toneladas variacion =~ 2006=10
(%) 0
104.000 S 2006 346.201 -1,36 100,0
96.000 4 2007 383.877 10,88 110,9
2008 84.702 0,21 111,1
88.000 +# 3847
h,7\ 2009 353.046 -8,23 102,0
80.000
/ \\ 2010 333.268 -5,60 96,3
72.000 . . . . . . . . . . N
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
‘ 2006 2007 2008 2009 (Tabla 3)
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10.3 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

MARZO 2010

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtn lo estableci-
do en la citada Normativa de la Union Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafnolas (Peninsula y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2009 2010
Recogida Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar
Leche de vaca 500,9 516,1 494,2 495,1 487,0 453,7 462,0 450,7 473,8 480,8 450,6 505,6]
% medio de Mat. Grasa 3.7 3,6 3,6 3.5 3,6 3,6 3.7 3.8 3,8 3.8 3.8 37
% medio de Proteinas 3,2 3,2 3,1 3,1 3,2 3,2 3.3 3.3 3.3 3.3 3,3 3.2
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 314,7 302,1 297,5 299,5 284,7 281,4 301,6 202,5 326,5 299,1 290,1 322,9
[Nata de consumo directo 12,4 12,1 13,2 14,0 12,4 13,0 13,2 12,9 14,5 11,7 11,0 14,5
Leche concentrada 3,4 4,0 3,3 3,8 3,1 3,2 2,6 2,9 3,1 6,1 2,0 4,0
Leche desnatada en polvo 2,0 1,7 1,5 2,0 1,0 0,4 0,0 0,0 0,2] 0,4 0,0 0,7
Otras leches en polvo (1) 0,6 0,3 0,2 0,1 0,3 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
[Mantequilla 2,8 3,7 3,0 2,8 2,8 2,2 2,5 2,6 3,3 3,4 2,0 2,9
Queso de vaca (2) 10,9 9,4 9,1 10,5 10,3 10,0 10,5 9,0 8,9 9,5 9,2 11,1
Leches acidificadas (yogures) 64,4 62,1 63,6 65,3 60,6 68,8 69,9 55,7 56,5 61,2 56,3 71,1
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla
NOTA.- LOS RESULTADOS DE ENERO Y FEBRERO 2010 HAN SIDO ACTUALIZADOS.
EVOLUCION MENS UAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUS TRIAS
(Peninsulay Baleares)
Recogida media DATOS PROVIS IONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
(Tm/dia) ABRIL DE 2009 A MARZO DE 2010

18000 -

17500

17000

16500 -| D/O

16000 O —

15500 -|

15000 -|

1500 -

14000 ; ; ; ; ; ; ; ; .

ABRO9 MAY09 JUNO9 JULO9 AGO09 SEP.09 OCT.09 NOVO9 DICO9 ENEI  FEBI0 MARD
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—O=—Media en el mes

Media en el periodo
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10.4 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - ABRIL 2010

El comportamiento de los precios ganaderos en el mes de abril
fue positivo para los conejos de granja (4,42%) y las canales de
los corderos 9-19 kilos (0,99%), manteniéndose constantes la
carne de afiojo (0,57%) y la carne de pollo (0,16%). Los des-
censos se registraron en las cotizaciones de la docena de hue-
vos (12,36% la Clase M y 9,86% la Clase L), en las canales de
porcino (5,35% de media en las diferentes presentaciones), en
los lechones (3,58%), en la carne de ternera (1,41%), en las
canales de cordero 12-16 kilos (1,21%) y en los bovinos vivos
(1,15%).

En tasas interanuales, el mas beneficiado es el mercado del
lechon (6,31%). Registran variaciones porcentuales negativas
los precios de los huevos (9,98% de media), de la carne de por-
cino (8,13% de media), de la carne de pollo (5,62% de media)
y de la carne de cordero (2,42% de media).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

Precio Medio Variaciéon % Variacion %

PRODUCTOS abril 2010 abr10/ mar1o abr1o/ abrog
Terneras 180-300 kg (1) 341,33 -1,41 0,95
Afiojo (1) 315,67 0,57 -0,37
Bovino vivo (2) 176.61 -1,15 -3,44
Corderos 9-19 kilos (1) 480,80 0,99 -0,70
Corderos 12-16 kilos (1) 458,09 -1,21 -4,13
Porcino 60-55% magro (1) 136,65 -5,44 -8,36
Porcino 50-55% magro (1) 135,16 -5,37 -8,03
Porcino <50% magro (1) 133,00 -5,23 -8,01
Lechén 20 kg (3) 44,64 -3,58 6,31
Pollo (1) 147,84 0,16 -5,62
Huevos Clase L (4) 0,83 -9,86 -9,66
Huevos Clase M (4) 0,76 -12,36 -10,29
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 178,52 4,42 0,11

29,70

Leche de vaca (€/100 litros) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (marzo 2010)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

El precio de la carne de bovino tuvo comportamientos dife-
rentes, con estabilidad en el afnojo (0,57%) y descensos en la
ternera (1,41%); en tasas interanuales se mantienen estables la
ternera (0,95%) y el afiojo (-0,37%). Bajada en las cotizaciones
de los animales vivos (1,15%).

Evolucioén Precios Vacuno (Afojo)

Evolucién por semanas

A
N I~

Estabilidad en los precios de la carne de cordero. Con una
variacion del 0,99% en las canales de cordero 9-19 kilos y del -
1,21% en las de los corderos 12-16 kilos. En tasas interanuales,
los precios de las canales de cordero 9-19 kilos estan un
-0,70% por debajo de las registradas en abril de 2009 y las de
los corderos 12-16 kilos se encuentran un -4,13% por deba-
jo.

44

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evolucion por semanas

__~
e S

=

En el sector porcino de capa blanca, la media del mes de abril
supone descenso (5,35%) respecto a la media registrada en el
mes de marzo. En tasas interanuales bajada (8,13% de media).
La cotizacion del lechén base 20 kg anot6é bajada (3,58%), si
bien, el precio estd por encima por encima del correspondiente
de abril de 2009 (6,31%).

Evolucion Precios Porcino (Clase E)

Evolucion por semanas

nnnnn =T\

L7\

La tendencia ascendente de las cotizaciones de la carne de po-
llo se mantiene un mes maéas (0,16%). En tasas interanuales se
anotan descensos en la cotizacion (5,62%).

Evolucioén Precios Carne de Pollo

Evolucién por semanas

M

/N

\

Tras las revalorizaciones registradas en meses anteriores en los
precios de los huevos, abril registra descensos en los gramajes
de referencia (12,36% la docena de huevos de la Clase M y -
9,86% la de la Clase L). Respecto de abril de 2009 se registran
bajadas en las cotizaciones se sittian (9,98% de media).

-

El precio del conejo de granja mantiene las subidas (4,42%) y
esté a los mismos niveles registrados en abril de 2009.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/ISC/introduccion.htm

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/BME/introduccion.htm

(- 2008 - 2009,  2010)
Fuente: S. G. Estadistica. MARM
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11.1 PESCA MARITIMA. ENCUESTA ECONOMICA

ncuesta Econdmica de Pesca Maritima. Cam-
bios metodoldgicos.

La Encuesta Econémica de Pesca Maritima, que realiza la
Subdireccion General de Estadistica del Ministerio de
Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino (MARM), ha
tenido varios cambios metodolégicos a partir de la inves-
tigacion del ano 2008.

Una de las utilizaciones que se realiza, de los resultados
obtenidos en la citada encuesta, es cumplir con las obli-
gaciones normativas de la UE, sobre recopilacion de da-
tos del sector pesquero. El afio 2008 se aprobé el Regla-
mento 199/2008, relativo al establecimiento de un marco
comunitario para la recopilaciéon, gestion y uso de los
datos del sector pesquero y el apoyo al asesoramiento
cientifico en relaciéon con la politica pesquera comin. El
mismo afo 2008, la Comisién aprobd la Decisién de 6 de
noviembre de 2008 (2008/949/CE), por la que se adopta
un programa comunitario plurianual en virtud del Regla-
mento citado anteriormente.

La adaptacion a los requisitos establecidos en la normati-
va citada y sus desarrollos, ha sido el principal motivo de
los cambios metodolégicos realizados en la encuesta.

L a poblacién y su estratificacion.

e FEl primer cambio metodolégico afecta a la unidad

estadistica. Pasamos de la unidad “buque-caladero”

a la unidad “buque”. La poblaciéon estd compuesta
por los buques autorizados a faenar en el ejercicio
economico de la investigacion.

e El segundo cambio afecta a la estratificacion de la

poblacién. Teniamos 24 estratos, trece de aguas na-
cionales y once de aguas no nacionales. El nimero
de estratos al que pasamos es 55, cuarenta y tres de
aguas nacionales y doce de aguas no nacionales.

Los estratos recogen el arte de la modalidad de pesca, el
intervalo segun el tamafio de la eslora total, la zona segtn
sean aguas de caladero nacional y aguas de caladero no
nacional y la pertenencia a una de las tres grandes zonas
donde faenan: Atlantico norte, Mediterraneo y resto de
zonas.

La poblacion total existente al inicio de la encuesta del
afio 2008 era de 9.803 buques, clasificados en los 55 es-
tratos mencionados. En aguas nacionales habia 9.320
buques clasificados en 43 estratos y 483 buques en aguas
no nacionales clasificados en 12 estratos.

El niimero de buques autorizados a faenar en aguas del
Atlantico norte fue de 5.556, clasificados en 27 estratos.
De estos buques 5.309 clasificados en 21 estratos, estu-
vieron autorizados a faenar en aguas del caladero nacio-
nal. Los 247 buques restantes estuvieron autorizados a
faenar en aguas fuera del caladero nacional (aguas no
nacionales).

Poblacion inicial de Buques en Aguas del ATLANTICO NORTE

Estrato Arte Intervalo de eslora Buques
ADTS3 Arrastreros 12-18 87
ADTS4 Arrastreros 18-24 98
ADTS5 Arrastreros 24-40 127
APTS2 Cerqueros 10-12 21
APTS3 Cerqueros 12-18 132
APTS4 Cerqueros 18-24 114
APTS5 Cerqueros 24-40 134
AHOK1 Anzuelos (Palangreros, cafias) 00-10 37
AHOK2 Anzuelos (Palangreros, cafias) 10-12 38
AHOK3 Anzuelos (Palangreros, cafas) 12-18 57
AHOK4 Anzuelos (Palangreros, cafas) 18-24 47
AHOK5 Anzuelos (Palangreros, cafas) 24-40 44
ADFN1 Redes de emalle y deriva 00-10 23
ADFN2 Redes de emalle y deriva 10-12 15
ADFN3 Redes de emalle y deriva 12-18 73
ADFN4 Redes de emalle y deriva 18-24 30
ADFN5 Redes de emalle y deriva 24-40 8
APMP1 Artes moviles y fijas 00-10 3.495
APMP2 Artes moviles y fijas 10-12 347
APMP3 Artes moviles y fijas 12-18 369
APMP4 Artes moviles y fijas 18-24 13
Atl. Norte Aguas Nacionales 5.309
ADTS4 Arrastreros 18-24 4
ADTS5 Arrastreros 24-40 109
ADTS6 Arrastreros 40 o mas 42
AHOK4 Anzuelos (Palangreros, cafas) 18-24 5
AHOK5 Anzuelos (Palangreros, cafas) 24-40 6
ADFN5 Redes de emalle y deriva 24-40 81
Atl. Norte Aguas No Nacionales 247
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Poblacién inicial de Buques en Aguas del MEDITERRANEO

Estrato Arte Intervalo de eslora Buques
BDTS2 Arrastreros 06 -12 28
BDTS3 Arrastreros 12-18 198
BDTS4 Arrastreros 18-24 480
BDTS5 Arrastreros 24-40 189
BPTS2 Cerqueros 06 -12 25
BPTS3 Cerqueros 12-18 125
BPTS4 Cerqueros 18-24 101
BPTS5 Cerqueros 24-40 20
BHOK2 Anzuelos (Palangreros, cafas) 06 -12 97
BHOK3 Anzuelos (Palangreros, cafas) 12-18 83
BHOK4 Anzuelos (Palangreros, cafias) 18-24 32
BPMP1 Artes mdviles vy fijas 00-06 246
BPMP2 Artes moviles y fijas 06 -12 1.356
BPMP3 Artes mdviles vy fijas 12-18 141
Mediterraneo Aguas Nacionales 3.121

Total MEDITERRANEO 3.121

En aguas del Mediterraneo el ntimero de buques a fae- “Otras regiones” fue de 1.126, clasificados en catorce
nar fue de 3.121, clasificados en catorce estratos. estratos. De estos, 890 buques, de ocho estratos, estu-
vieron autorizados a faenar en aguas nacionales
(Canarias) y 236 buques estuvieron autorizados a faenar
en caladeros fuera de las aguas nacionales (aguas de ter-
ceros paises e internacionales).

La tercera gran zona de la clasificacion utilizada es
“Otras regiones”, es decir todos los barcos que faenaron
fuera del Atlantico norte y del Mediterraneo.

El ntimero de buques autorizados a faenar en dichas

Poblacion inicial de Buques en Aguas de OTRAS REGIONES

Estrato Arte Intervalo de eslora Buques
CPTS6 Cerqueros 40 o mas 9
CHOK4 Anzuelos (Palangreros, cafias) 18-24 9
CHOK5 Anzuelos (Palangreros, cafas) 24-40 42
CHOK6 Anzuelos (Palangreros, cafias) 40 o mas 1
CPMP1 Artes mdviles y fijas 00-10 697
CPMP2 Artes moviles y fijas 10-12 69
CPMP3 Artes mdviles vy fijas 12-18 48
CPMP5 Artes moviles y fijas 24-40 15
Otras regiones Aguas Nacionales 890
CDTS5 Arrastreros 24-40 76
CDTS6 Arrastreros 40 o mas 32
CPTS6 Cerqueros 40 o mas 33
CHOK4 Anzuelos (Palangreros, cafias) 18-24 9
CHOK5 Anzuelos (Palangreros, cafas) 24-40 54
CHOK6 Anzuelos (Palangreros, cafias) 40 o mas 32
Otras regiones Aguas No Nacionales 236
Total OTRAS REGIONES 1.126
TOTAL POBLACION BUQUES 9.803
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11.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MARM, en la siguiente direccion:
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion pro-
pia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en la pagi-
na WEB del MARM vy el esquema de contenido, al igual que el
esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres
bloques, uno de "Indicadores econémicos de pesca mariti-
ma", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas realizadas
por buques pesqueros espanoles".

1.1 Indicadores econémicos de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
noémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y realiza-
da anualmente a los armadores de buques pesqueros. Dicha
encuesta esta referida a los buques pesqueros espanoles, que
es el principal componente del sector pesquero extractivo. El
otro componente de dicho sector extractivo es la pesca reali-
zada a pie, fundamentalmente por los mariscadores.

Como principales variables de los resultados obtenidos estan
algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas de resul-
tados de gestion de las empresas y algunos datos de empleo y
actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agrupado en de-
terminados estratos de buques y otras variables de clasifica-
cion, que se detallan en las correspondientes notas metodol6-
gicas.

Este apartado de Indicadores Econémicos se complementa
con informacién de fuentes externas al MARM.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifican
por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan, etc.
La Operaci6on Estadistica del PEN que da origen a los resulta-
dos es la "Estadistica de Flota Pesquera". Esta informa-
cion forma parte de los datos de caracter administrativo que
la Secretaria General del Mar (SGM) tiene y utiliza para la
gestion del sector pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan los
buques pesqueros espaifioles en cualquier caladero donde
faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comunita-
rios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captura-
do y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cion, etc. Las Operacién Estadistica del PEN que da origen a
los resultados es la "Estadistica de Capturas y Desem-
barcos de Pesca Maritima".
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Ademés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta dispo-
nible en la Web una base de datos de capturas, con datos
desde el afio 1996 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econémico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el ambito de la alimentacién, pero la dnica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este apar-
tado queremos colaborar en el conocimiento diferenciado de
ambos tipos de produccidén citados, la acuicultura y la pesca
extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados que se publican, es la “Encuesta de Estableci-
mientos de Acuicultura”, que se realiza anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes: esta-
blecimientos, produccién, empleo y consumos interme-
dios.

2. Con el “generador de consultas”, para que cada usuario
genere sus propios resultados, dentro de la Web.

3. Por descarga de la base de datos comprimida
(“Acu2002_2008.zip” tiene un tamano de 2040Kb). Esta
lleva un programa interno que también permite a cada
usuario realizar las consultas, para obtener los resultados
que mejor se ajusten a sus necesidades, pero con menos
restricciones que el programa que funciona en la Web.
También contiene un pequeno manual de uso.

3. Industrias de productos de la pesca

El origen de los datos de este apartado es la Encuesta Indus-
trial de Empresas que realiza el INE cada afio. Los resultados
corresponden a las empresas incluidas en la rdbrica 15.2
“elaboracion y conservacion de pescados y productos a base
de pescado”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia tienen
su origen en capturas de buques espafioles y en importacio-
nes de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia Esta-
tal de Administracion Tributaria (AEAT), limitandose nues-
tro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes a los
productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura Combi-
nada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de Aplicacién
(TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pesque-
ro, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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12. OTRAS FUENTES, DE.INEORMACIONRESTTADISHICA}
2 12.1 INSTITUCIONES NACIONALES

e

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/opencms/portal /estadistica?entrada=servicios&servicio=201
Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bfo6f639a90088060e3295c9e5510€e1ca/?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&lr=lang es

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http:

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/canarias.htm
CANTABRIA:

Sector agrario: http:

CASTILLA LA MANCHA
Sector agrario:

ttp://www.jcem.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=Castillal.aMancha%
2FJCCM Plan FA%2FJCCM Dlan
Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantilla66y33 100/1131977261144/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418/ / /

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?
vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000bocieoaRCRD&vgnextchannel= e123361d28b24110VgnVCM10000oob0c1eoaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambient. A 1 d di jsp?

COMUNIDAD DE MADRID:

Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan
Condiciones ambientales: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan
COMUNIDAD VALENCIANA:

Sector agrario: http://agricultura.gva.es/estadisticos/

EXTREMADURA:
Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
LA RIOJA
Sector agrario: http:/ / WWW. larlo]a org/ nDR10]azdefaultzdefaultpage ]sp91dtab—438520

Medio ambiente: http: At ?

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m
Medio ambiente: http://www.carm.es/medioambiente/articulos.html?id=2473&idNodo=1551

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracion General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L4 Espafa en cifras 2010. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y tam-
bién en relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Espafa. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafa. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

L Boletin Mensual Estadistica INE, abril 2010. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos,
sociales y econémicos de nuestro pais.
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES £NE A

EUROSTAT

Eurostat (http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm) es el organismo de la Unién Europea especializado en la Estadistica. Acceso directo al
“Portal oficial del Eurostat (en alemén, inglés y francés)

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=1090,30070682,1000 33076576& dad=portal& schema=PORTAL

Pagina de Agricultura y Pesca: Acceso directo Agriculture and fisheries

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=0,1136206,0 45570464& dad=portal& schema=PORTAL

Publicaciones destacadas:

® [Forestry statistics. Esta publicacion contiene datos estadisticos del sector forestal de la UE, EFTA y de los paises candidatos para el
periodo 2005-2008.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-78-09-993/EN/KS-78-09-993-EN.PDF

® Using official statistics to calculate greenhouse gas emissions. Esta publicacion presenta datos estadisticos europeos de im-
portancia para el cilculo de las emisiones de gases de efecto invernadero.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-31-09-272/EN/KS-31-09-272-EN.PDF

® Area under organic farmic increased by 7,4% between 2007 and 2008 in the UE27. Entre 2007 y 2008, se ha producido

un aumento del 7,4% en la superficie de agricultura ecolégica, que continda una tendencia positiva.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-10-010/EN/KS-SF-10-010-EN.PDF

FAO

La Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacioén es el organismo que facilita estadisticas agrarias
a nivel mundial (http://www.fao.org/index es.htm) Su organismo estadistico especializado es FAOSTAT http://faostat.fao.org/
default.aspx?lang=es.

Este mes destacamos:

® E| estado mundial de la agricultura y la alimentacién 2009. Realiza evaluaciones de cuestiones importantes pertenecientes al
ambito de la alimentacién y la agricultura. Esto se complementa con una visiéon general de la situacién agricola mundial actual
http://www.fao.org/docrep/012/i0680s/i0680s00.htm

® E| estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2009. Destaca que, antes de la crisis econoémica, el nimero de personas
que padecian hambre habia aumentado lenta pero constantemente. El inicio de la crisis provoc6 un incremento pronunciado del ntime-
ro de personas que padecen hambre.
http://www.fao.org/docrep/012/i0876s/i0876s00.HTM

® FE| estado de los mercados de productos basicos agricolas 2009. Los precios altos de los alimentos y la crisis alimen-
taria: experiencias y lecciones aprendidas. Examina lo que ha ocurrido con los precios de los alimentos y los mercados entre
junio de 2006 y junio de 2008 y cuéles han sido las razones de esta evolucion, y analiza qué ensefianzas podrian extraerse de ello.
http://www.fao.org/docrep/012/i0854s/i0854500.htm

OCDE

La Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico, es una organizacion de cooperacion internacional, compuesta
por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus politicas econdmicas y sociales. Su pagina web es: http://www.oecd.org/

Este mes destacamos:

® OCDE Work on Statistics. Ofrece un repaso de las estadisticas de la OCDE clasificadas por temas, con una descripcion de cada una
de las principales publicaciones y bases de datos estadisticas.
http://www.oecd.org/document/56/0,3343.en 2825 293564 44727416 1 1 1 1,00.html

® Sustainable Management of Water Resources in Agriculture. Muestra las tendencias y previsiones sobre la utilizacion del
agua, examina las politicas de los paises de la OCDE sobre la gestion de sus recursos, y hace recomendaciones concretas a los paises.
http://www.oecd.org/document o en 26 01 11 1 1,00.html

® Agricultural Policies and Rural Development. Este libro es una sintesis de tres estudios recientes que se centran en el papel
de las politicas agrarias en temas como el uso de la tierra, diversificacion de las explotaciones agrarias y en la economia de las

zonas rurales.
http://www.oecd.org/dataoecd/19/1/44561502.pdf

AEMA

La Agencia Europea de Medio Ambiente es un organismo de la UE que ofrece informacion sélida e independiente sobre el medio
ambiente. Es la fuente principal de informacion para el desarrollo, la aprobacion, la ejecucion y la evaluacion de las politicas medioambien-
tales. http://www.eea.europa.eu/

Publicaciones destacadas:

® | and in Europe: prices, taxes and use patterns. Este estudio analiza la relacién entre el precio de la tierra y los cambios en el
uso de la tierra de cara a investigar la posibilidad de establecer politicas en este &mbito como instrumentos para dar forma a los mode-

los de uso de la tierra en Europa. http://www.eea.europa.eu/publications/land-in-europe

® Towards a resource-efficient transport system. TERM 2009: indicators tracking transport and environment in the
UE. El objetivo de este informe es sefialar los principales retos para reducir los impactos medioambientales del transporte.
http://www.eea.europa.eu/publications/towards-a-resource-efficient-transport-system
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Titulo BME (1) Titulo BME (1)
Acuicultura febrero-2010 indice de Precios al Consumo y Alimentos. Marzo 2010 ..........cc...ceeveenees abril-2010
Aguas subterraneas abril-2010 Informe sobre las técnicas de mantenimiento del suelo en
Analisis de los Regadios Espafioles. RESUMEN ........c.eueveveuememememecccene febrero 2010 Cultivos lefiosos y los métodos de siembra en Espana. Resumen............ abril-2010
Anilisis y Prospectiva: Comercio de Derechos de Inscripciones de Maquinaria Agricola. Marzo 2010.........cccccceeccininnnnns abril-2010
Emision en la UE diciembre-2009 Instituciones nacionales abril-2010
Analisis y Prospectiva: Evolucion del comercio exterior Intervenciones SEPRONA abril-2010

Agroalimentario. Enero 2010 abril-2010
Andlisis y Prospectiva: Evolucién del empleo agrario y

Agroalimentario febrero 2010

Analisis de las Técnicas de Mantenimiento
del Suelo en Cultivos Lefiosos y Métodos de

Siembra en Espafa. Resumen agosto-septiembre-2009

Avances de superficies y producciones de cultivos:

Febrero 2010 abril-2010
Avicultura: producciones y previsiones ganaderas: Enero 2010............. abril-2010
Balance energético nacional 2009 marzo-2010
Banco Publico de Indicadores Ambientales (BPIA):

Transporte enero-2009
Biocombustibles abril-2010
Caminos naturales junio-2009
Capa de Ozono abril-2010
Comercio exterior de productos de la pesca marzo-2010
Consumo alimentario en el hogar. Febrero 2010 abril-2010
Contaminacién atmosférica en areas rurales abril-2010
Contenido de las estadisticas pesqueras abril-2010
Coyuntura Agraria: Miel - Evolucién de precios

campafia 2009/2010 abril-2010

Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Marzo 2010 ... ..abril-2010

Coyuntura Agraria: precios sector ganadero. Marzo 2010. ..abril-2010
Cuentas Econémicas de la Agricultura.
Renta Agraria 2009 (22 estimacion) febrero-2009

abril-2010

El empleo en la pesca maritima

El empleo en el sector pesquero abril-2010

Emisiones de gases de efecto invernadero febrero 2010

Encuesta de Canones de Arrendamientos Rusticos.
Afio 2008

noviembre-2009

Encuesta de ganado porcino. Agosto 2008 enero-2009
Encuesta de precios de la tierra.

Afio 2008 agosto-septiembre-2009

Encuestas Lacteas 2008 octubre-2009

Encuesta de Superficies y Rendimientos de

Cultivos de Espafa. ESYRCE 2009 diciembre-2009

Energias renovables abril-2010
Entorno econémico abril-2010
Estadisticas mensuales de industrias lacteas: Febrero 2010................... abril-2010
Estado de los bosques abril-2009

Fertilizantes. Diciembre 2009 marzo-2010

Gas natural abril-2010
Generacion de energia eléctrica abril-2010
Humedad del suelo abril-2010
Incendios forestales abril-2010
Indicadores estadisticos abril-2010
indice Anual de precios percibidos y pagados. Afio 2008.............ccc....... marzo-2009
Indice de vegetacién abril-2010
Indices de precios percibidos, pagados y salarios

agrarios. Diciembre 2009 abril-2010

Inventario de emisiones a la atmdsfera 2007 ..... ... agosto-septiembre-2009

Meteorologia y climatologia 2008 febrero-2009

Miel. Fin de campafia 2008-2009. Precios julio-2009
Operaciones estadisticas y paginas web del MARM..........cccoccvveeruruerernenens abril-2010
Organismos internacionales abril-2010

Perfil ambiental de Espana 2007: Industria febrero-2009

Perfil ambiental de Espafia 2007: Suelo enero-2009

Perfil ambiental de Espaia: Naturaleza y biodiversidad .. ...INarzo-2009

Pesca maritima febrero-2010

PIB regional per capita 2008. Evoluciéon

Impuestos ambientales marzo-2009

Precio de la tonelada de CO2 abril-2010
Precipitaciones abril-2010
Productos petroliferos abril-2010
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Bovino de Cria”. 2007p ... junio-2009

Red Contable Agraria Nacional. OTE "Cereales,

oleaginosas y proteaginosas". 2007 (provisional) ..........cccececereerererrenens febrero-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Citricos”.

2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Horticultura
Invernadero”. 2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Mixto
Cultivos”. 2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional. OTE "Mixto

agosto-septiembre-2009

octubre-2009

noviembre-2009

Cultivos Permanentes". 2007 (provisional) julio-2009
Red Contable Agraria Nacional OTE "Mixto Cultivos
Herbéceos". 2007 (provisional) abril-2009

Red Contable Agraria Nacional. OTE “Olivicultura”.
2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional OTE "Ovino".
2007 (provisional)

diciembre-2009

marzo-2009

Red Contable Agraria Nacional. Principales resultados

medios nacionales.2007 (provisionales) enero-2009
Red Contable Agraria. (Valor Afiadido Neto por
explotacion. Serie 1995-2007) enero-2010

Red Contable Agraria Nacional. (Valor Ahadido Neto por UTA por
explotacion en principales paises de la U.E. Serie 1995-2007p) ..
Red Contable Agraria Nacional. (Valor Medio de los Consumos

Intermedios por explotacion en principales paises de la U.E.

..abril-2010

Serie 1995-2007p) marzo-2010

Red Contable Agraria Nacional. Valor Produccién
Rama Agraria por explotacion en principales paises

de la U.E. Serie 1995-2007 febrero 2010

Reservas hidraulicas abril-2010
Residuos de papel abril-2010
Residuos vidrio julio-2009
Sacrificio de ganado en matadero. Enero 2010 abril-2010

Sistema Integrado de Gestion. SIGRE
Turismo rural

noviembre-2009

abril-2010

(1) Ultimo Boletin Mensual de Estadistica en el que aparece publicado
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esta confeccionado con papel reciclado
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